
Kā ziņo Latvijas Vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centrs – šopavasar Car-
nikavā novērotais līmenis bijis astotais 
augstākais kopš 1934. gada un otrais 
augstākais pavasara palu laikā. Tomēr 
Carnikavā, Siguļos un Gaujas ciemā, 
pēc ledus sastrēguma strauji ceļoties 
ūdens līmenim, applūda tikai tās līdzās 
esošās mājsaimniecības, kuru īpašnie-
ki bija pret dambja būvniecību, un šajā 
daļā dambis netika izbūvēts. Daļēji ap-
plūda arī citas teritorijas, kas bija ārpus 
aizsargdambja. 

Lai pasargātu no applūšanas īpašu-
mus 437 ha lielā platībā, Carnikavas no-
vadā Gaujas abos krastos no 2011. līdz 

2015.gadam tika rekonstruēti četri dam-
bji, kā arī uzbūvēti trīs jauni aizsarg- 
dambji, piesaistot Eiropas Savienības 
fondu līdzekļus. 

2. marta pēcpusdienā, pāris stundu 
pēc tam, kad sākās intensīva ledus ieša-
na Gaujā pie Carnikavas, apmēram pus-
otru kilometru no ietekas jūrā izveido-
jās ledus sastrēgums un upē strauji cēlās 
ūdens līmenis, apstājoties 0,5–1 m no 
kritiskās robežas. To sasniedzot, nāktos 
slēgt autoceļa P1 posmu Carnikavā un 
sāktos citas nopietnas problēmas.

Tāpēc 3. marta rītā Saulkrastu sadar-
bības teritorijas civilās aizsardzības ko-
misijas priekšsēdētājs Māris Sprindžuks 

sasauca izbraukuma sēdi Carnikavā, 
lai lemtu par rīcību saistībā ar ledus 
sastrēgumu veidošanos Gaujas augšte-
cē. Sēdē piedalījās Nacionālo bruņoto 
spēku (NBS), Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta, Zemessardzes, vides 
dienesta pārstāvji, Carnikavas, Ādažu 
un Saulkrastu novada pašvaldību vadī-
tāji un vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrs Artūrs Toms Plešs, 
kurš apliecināja  ministrijas gatavību 
palīdzēt pašvaldībām plūdu izraisīto 
seku novēršanai.

Komisija novērtēja situāciju Gaujas 
labajā krastā – gan jauno aizsargdambi, 
kurš no plūdiem pasargājis iedzīvotāju 

2015. gadā uzbūvētais Gaujas labā krasta pretplūdu aizsargdambis D4 godam izturējis šī pavasara pārbaudījumu – marta sākumā 
fiksēts otrais augstākais ūdens līmenis pavasara palos novērojumu vēsturē (kopš 1934. gada). Foto: Mihails Ignats, AeroLatvija

Pretplūdu aizsargbūves pasargā īpašumus 
abos Gaujas krastos no applūšanas

CARNIK AVA .LV CARNIKAVA • KALNGALE • GARCIEMS • GARUPE • GAUJA • LILASTE • SIGUĻI • MEŽGARCIEMS • EIMURI • LAVERI 

C A R N I K AVA S N OVA DA D O M E S
I N F O R M A T Ī V A I S  I Z D E V U M S

2021. GADA
MARTS

#336



 2 AK TUALITĀTE

Šajos palos maksimālā ūdens 
līmeņa atzīme sasniedza 325 cm virs 
novērojumu stacijas nulles atzīmes jeb 
2,29 m pēc Latvijas augstuma sistēmas

Ledus sablīvējums ieskāvis tiltu balstus Carnikavā

Applūdusī vieta Gaujas labajā krastā, kur nav uzbūvēts 
pretplūdu aizsargdambis

īpašumus Siguļos un Gaujas ciemā, gan 
applūdušos īpašumus, kuru saimnieki 
savulaik iebilda pret dambja būvniecību 
gar mājām.

Vērtējot kopumā, klātesošie komi-
sijas locekļi vienbalsīgi pieņēma lē-
mumu, ka situācija tiks vērota līdz  
4. marta rītam un ledu spridzinās, ja sa-
strēgums naktī no 3. uz 4. martu nebūs 
izkustējies. Šādi tiktu mazināts kaitē-
jums, ko varētu radīt ledus kustība un 
ūdens līmeņa paaugstināšanās, jo ap-
plūstu vēl citi īpašumi, piemēram, tie, 
kas atrodas Gaujas ārējos līkumos, kā arī 

tiktu nodarīti neprognozējami bojājumi 
dambju konstrukcijām. Carnikavas no-
vada domes priekšsēdētāja Daiga Mieri-
ņa balsojot uzsvēra, ka ledus spridzināša-
na būtu galējais lēmums.

Lai gan 4. marta rītā ledus pie abiem 
tiltiem Carnikavā bija izgājis, tas iestrēga 
pārsimt metru tālāk, un NBS sapieri sāka 
izvietot sprāgstvielas zem ledus klāja pie 
Cēlājiem. Īsi pēc plkst. 15 ledus Gaujā sa-
kustējās un sablīvējums sāka virzīties uz 
vietu, kur ledū ievietotas sprāgstvielas. 
Dažas minūtes vēlāk tās tika detonētas. 
Pēc sprādziena ledus masa uzņēma upes 

straumes ātrumu un tika iznesta jūrā. 
Par spridzināšanas darbiem atbildīgā 

Sauszemes spēku Mehanizētās kājnieku 
brigādes Kaujas atbalsta bataljona ko-
mandieris pulkvežleitnants Edmunds 
Svenčs pašvaldībai paskaidroja, ka le-
dus masa sāka blīvēties pie vienlaidu le-
dus klāja, un sprāgstvielu sašķeltais le-
dus atbrīvotu vietu nākošajiem vižņiem 
un aizietu ar tiem pa straumi, tādēļ le-
dus laušanai ar spridzināšanas metodi 
bija jānotiek.         A. Ģērmane, I. Cerbule

Faktus par plūdiem 
Carnikavas vēsturē lasiet 14.lpp.

Situācija Gaujā pie Cēlājiem 4. marta pusdienlaikā. Pa labi: Sprādziena brīdis 4. martā ap plkst. 15. Uz vienlaidu ledus klāja 
priekšpusdienā tika izvietots 160 kg sprāgstvielu

Saulkrastu sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisija 
un vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs 3. martā 
Carnikavā sprieda par rīcību plūdu situācijā



3AT TĪSTĪBA

Carnikava uz viedā ciema attīstības ceļa
Carnikava kļuvusi par pilotteritoriju 

Latvijas piekrastes sadarbības projektā 
“Ceļā uz viedumu piekrastēs” un pieteik-
ta atpazīstamības zīmei “Viedais Ciems”.

Carnikava ir viena no sešām pilot-
teritorijām projektā “Ceļā uz viedumu 
piekrastēs”, lai veicinātu ciema iekļau-
jošu un mūsdienīgu attīstību. Projekta 
mērķis ir aktivizēt vietējās piekrastes 
kopienas un, izglītojot to līderus, stipri-
nāt ciemu–apkaimju identitāti un veici-
nāt uz mūsdienu zināšanām un inovā-
cijām balstītu ilgtspējīgu attīstību un 
jaunu sociālu un ekonomisku sadarbību 
rašanos, lai uzlabotu piekrastes ciemu 
un apkaimju dzīves kvalitāti.

Projekta ietvaros Carnikava gūs ie-
spēju apgūt zināšanas par viedajiem 
ciemiem un viedajiem risinājumiem, 
ekspertu vadībā noteikt vietas stiprās 
un vājās puses un savus izaicinājumus, 
kā arī gūt pieredzi no citiem viedajiem 
ciemiem gan Latvijā, gan Somijā.

Projekta laikā izvēlētie ciema modera-
tori tiks apmācīti par kopienas veidoša-
nu. Par Carnikavas moderatori izvēlēta 
aktīvā novadniece, biedrības “Dog Sport 
Carnikava” pārstāve Elīna Klindžāne, 
kas jau iepriekš novadā iesaistījusies 

vairākos projektos un aktivitātēs, orga-
nizējot “Veselības dienu”  Carnikavā, 
startējot “Sabiedrība ar dvēseli” projekta 
konkursā. 

Par tuvākajiem plāniem projekta ie-
tvaros Elīna stāsta: “Mērķis ir pulcēt ak-
tīvus un uzņēmīgus iedzīvotājus, kuru 
darbošanās stils risina problēmas, ne-

aprobežojoties ar iesnieguma uzrakstī-
šanu valsts iestādēm ar tekstu “viss ir 
slikti”, bet kuri paši rīkojas, lai ietek-
mētu notiekošo. Dažādas iedzīvotāju 
grupas tiks aicinātas uz kopīgām tikša-
nās reizēm, lai apzinātu aktualitātes un 
izvirzītu mērķus, ko ar kopīgu darbu 
varētu mainīt, tādejādi uzlabojot dzīves 
kvalitāti novadā. Un varbūt pat radīsim 
jaunus un inovatīvus risinājumus.”

Projekta kulminācijas pasākums būs 

ideju maratons, kurā viedo ciemu vai 
apkaimju entuziasti kopā ar nozaru ek-
spertiem meklēs labākos viedos risinā-
jumus saviem izaicinājumiem. Labākie 
no tiem katrā vietā tiks atbalstīti ar pro-
jekta finansējumu.

Lai stiprinātu savu kā viedā ciema 
identitāti, Carnikava pieteikta atpazīs-
tamības zīmei “Viedais Ciems”, akcen-
tējot un izceļot jau īstenotās aktivitātes, 
kas liecina par dažādu tehnoloģiju un 
sadarbības formu attīstīšanu ciemā un 
gatavību sadarbībai ar citiem Latvijas 
ciemiem.

Šī iniciatīva Latvijā notiek pirmo 
reizi un tās mērķis ir atzīt un atbalstīt 
Latvijas labās prakses ceļā uz viedumu, 
daudzinot iedzīvotāju centienus un jau 
ieviestos risinājums, kas īstenoti, lai vei-
dotu aktīvāku, iesaistošāku kopienas 
dzīvi un inovatīvus risinājumus esoša-
jiem izaicinājumiem.  

Kampaņas organizatori izstrādājuši 
kritērijus un vadlīnijas atpazīstamības 
zīmes piešķiršanai un pulcējuši starp-
disciplināru žūriju, kas izvērtēs pietei-
kumus un paziņos pirmos atpazīstamī-
bas zīmes “Viedais Ciems” saņēmējus. 

Ā. Ādlers, A. Ģērmane

Martā pēc tehnoloģiskā pārtrauku-
ma ir atsākti koka laipu takas izbūves 
darbi Garupē.

Projekta ietvaros taps jauna infra-
struktūra – koka laipu taka, vismaz  
418 m garumā. Koka laipa uzlabos pie-
kļūšanu piekrastei pa 754 m garo taku 
uz jūru, kas ir svarīga gan ciema iedzī-
votājiem, gan viesiem. Ņemot vērā takas 
reljefu un īpatnības, koka laipu posmi 
tiks ierīkoti vietās, kas ir grūtāk pārva-

ramas – ar lielāku kritumu, smilšainas 
vai ar atsegtām koku saknēm. Vietās, 
kur taka būs pa dabīgo zemsedzi, paš-
valdība plāno pēc nepieciešamības iz-
veidot koka laipu posmus par saviem 
līdzekļiem.

Projekts “Koka laipu takas izveide 
Garupē, dabas parkā “Piejūra”” ( projek-
ta Nr. 20-04-FL02-F043.0204-000002) 
tiek īstenots Eiropas Jūrlietu un ziv-
saimniecības fonda finansētās Rīcības 

programmas zivsaimniecības attīstībai 
2014.–2020. gadam projekta   ietvaros.

Atbilstoši iepirkuma rezultātiem 
būvdarbus veic SIA “NEJSS”, to izmak-
sas saskaņā ar līgumu ir 43 251,12 eiro 
(bez PVN 21 %). Takas izveides termiņš 
ir četri mēneši no būvdarbu sākuma da-
tuma.                                                 I. Kīna

Atsākti koka takas būvdarbi Garupē

Ideju maratonā viedo 
ciemu vai apkaimju 
entuziasti kopā ar 
ekspertiem meklēs 
labākos viedos risinājumus 
saviem mērķiem

Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstības projektā 
Carnikavā jau rit pirmie būvdarbi

Martā sākti ūdensvada un kana-
lizācijas tīklu izbūves darbi projektā 
“Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīs-
tība Carnikavā, III kārta” ietvaros, kas 
turpināsies līdz pat nākamā gada jūni-
jam. Kā pirmās būvdarbu plānā ir Drau-
dzības, Ūdensrožu un Bišu ielas. 

Ielas būvdarbu vietā ir šauras, tādēļ 
būvdarbu laikā būs ierobežota piekļuve 
īpašumiem ar autotransportu. Infor-
māciju par to iedzīvotāji saņems savu 

īpašumu pastkastītēs, bet par turpmāko 
būvdarbu norisi informācija tiks ievieto-
ta Carnikavas Komunālservisa mājasla-
pā www.komunlaserviss.carnikava.lv, kā 
arī pašvaldības informatīvajā izdevumā. 
Aicinām iedzīvotājus būt saprotošiem 
būvdarbu laikā! Ja ir neskaidrības, lū-
dzam sazināties ar Ūdenssaimniecības 
nodaļu pa tālruni 26108289.

Jau vēstīts, ka projekta īstenošanas 
gaitā līdz 2022. gada aprīlim Carnikavā 

piecās ielās tiks izbūvēti jauni ūdensva-
da tīkli 2230 m kopgarumā un 15 ielās – 
sadzīves kanalizācijas tīkli 4485 m kop-
garumā. Projekta kopējās izmaksas ir  
1 280 560 eiro, tas tiek īstenots ar Eiro-
pas Savienības fondu atbalstu. Būvdar-
bus veic SIA “Woltec”.  

Carnikavas Komunālserviss



 4  4 KOMUNĀL SERVISS   WWW.KOMUNAL SERVISS .CARNIK AVA .LV

Grants ceļu uzlabošanai jāsagaida piemēroti laikapstākļi
Mainīgu laika apstākļu ietekmē, kad 

ir regulāri nokrišņi un krasas gaisa tem-
peratūras svārstības, grants autoceļa 
segums pārmitrinās, kā arī vairākkārt 
sasalst un atkūst. Šādos apstākļos uz 
grants autoceļiem pastiprināti veidojas 
bedres, iesēdumi un ceļa stāvoklis pa-
sliktinās. 

Patlaban nav iespējams veikt kvalita-
tīvu greiderēšanu un uzlabot braukša-

nas apstākļus – ceļa segumam ir pilnībā 
jāatkūst.

Grants ceļi ir periodiskas lietošanas 
ceļi, un atkušņa, šķīdoņa laikā pavasa-
rī un rudenī tie kļūst grūti izbraucami. 
Bedru vai citu defektu novēršana ar 
greiderēšanu ir iespējama pie optimāla 
mitruma grants seguma – tas nevar būt 
pārmitrināts, sasalis vai klāts ar ledus, 
sniega kārtu. 

Novada ceļi tiek regulāri apsekoti 
un, tiklīdz ceļa segums būs atbilstošs, 
tiks veikti atjaunošanas, remonta, kā arī 
greiderēšanas darbi. Ielās, kur ziemas 
sezonā un vēl martā izzāģē krūmu un 
kokaugu apaugumu, atjaunos grantēto 
ielu seguma dilumkārtu. Savukārt as-
faltbetona seguma avārijas bedrīšu re-
montdarbus sāks aprīlī.      

Carnikavas Komunālserviss

Līdz 1. aprīlim jāiesniedz apliecinājums par bioloģisko 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtu ikgadējo apkopi

Atgādinām iedzīvotājiem un komer-
santiem: ja nekustamajā īpašumā tiek 
ekspluatētas bioloģiskās attīrīšanas ie-
kārtas jeb rūpnieciski izgatavotas no-
tekūdeņu attīrīšanas iekārtas (NAI), 
kuras attīrītos notekūdeņus novada vidē 
un tās kopējā jauda ir mazāka par 5 m3 
diennaktī, līdz šī gada 1. aprīlim jāie-
sniedz Carnikavas Komunālservisā at-
tiecīgās jomas komersanta – firmas, kas 
veic rūpnieciski izgatavotas notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtas uzstādīšanu un ap-
kopi – rakstveida apliecinājuma kopija 
par veikto decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas (DCKS) tehnisko apkopi, par 
tās tehnisko stāvokli un turpmākajiem 
norādījumiem tās ekspluatācijā.

Šādu kārtību paredz Saistošie notei-
kumi par decentralizēto kanalizācijas 
pakalpojumu sniegšanas un uzskaites 
kārtību Carnikavas novada pašvaldībā, 
un šāds apliecinājums jāiesniedz katru 
gadu.

Apliecinājuma kopiju lūdzam sū-
tīt uz e-pasta adresi: komunlaserviss@
carnikava.lv vai papīra formātā iemest 
pastkastē, kas atrodas pie Carnikavas 
Komunālservisa biroja durvīm Stacijas 
ielā 7 Carnikavā.

DCKS jābūt reģistrētām Carnikavas 
Komunālservisā, un tiem mājokļu īpaš-
niekiem, kuri to vēl nav izdarījuši, jāveic 
mājokļa DCKS pirmreizējā reģistrācija. 
Apliecinājuma anketu var lejupielādēt 

no www.komunalserviss.carnikava.lv, 
aizpildīt mājās un iesniegt Carnikavas 
Komunālservisā. Apliecinājumu var 
iesniegt elektroniski: 1) autorizējieties 
vietnē Latvija.lv; 2) no Carnikavas no-
vada iestādēm, kam adresēt iesniegumu, 
izvēlieties: Carnikavas novada pašvaldī-
bas aģentūra “Carnikavas Komunālser-
viss”; 3) aizpildiet nepieciešamos anke-
tas laukus un pievienojiet sagatavoto 
iesniegumu. Vairāk informācijas vietnē 
www.komunalserviss.carnikava.lv, sa-
daļā “Decentralizēto kanalizācijas sis-
tēmu reģistrēšana”. Pateicamies tiem 
mājokļu īpašniekiem, kuri reģistrējuši 
mājokļa DCKS noteiktajā termiņā!  

Carnikavas Komunālserviss

Komunālservisa īsziņas ŪPS verifikācijas 
termiņš atlikts  
uz jūliju

Valstī noteiktās ārkārtējās situācijas 
laikā aprēķinos tiek ņemti vērā arī to 
ūdens patēriņa skaitītāju (ŪPS) rādīju-
mi, kam verifikācijas termiņš beidzies 
pirms tās izsludināšanas un tās laikā. Tā 
kā ārkārtējā situācija ir spēkā vēl līdz 6. 
aprīlim, ūdens uzskaite īpašumos ar uz-
skaitei derīgiem skaitītājiem, verificējot 
esošos vai uzstādot jaunus vai atkārtoti 
verificētus, būs jānodrošina trīs mēnešu 
laikā pēc ārkārtējās situācijas beigām, 
bet obligāti – no šī gada 7. jūlija.

Skaitītāju rādījumu nodošanai un rē-
ķi nu elektroniskai saņemšanai aicinām 
iz mantot Bill.me. Ja vēl neesat Bill.me lie-
totājs, uz rekini@carnikava.lv sūtiet infor-
māciju: vārds, uzvārds, īpašuma adrese, 
e-pasta tematā norādot – “Vēlos reģistrēties 
Bill.me”.           

Carnikavas Komunālserviss

 Komunālservisa namdari sagatavojuši 
koka pludmales celiņu sekcijas bojāto 
posmu nomaiņai un papildinājumiem. 
Izgatavota un uzstādīta  kaķu 
mājiņa pie Stacijas ielas 9 nama. Tiek 
pārbaudīts atrakciju aprīkojums bērnu 
rotaļu un atpūtas laukumos un salaboti 
bojātie objekti, bet bērnudārzam 
“Riekstiņš” izgatavoti āra plaukti āra  
rotaļlietu glabāšanai.
 Kūstot sniegam, kas pēdējos mēnešos 
kalpojis par aizsegu cilvēku nevīžībai, 
atsedzies liels daudzums dažādu sīko 
atkritumu. Carnikavas Komunālservisa 
labiekārtošanas strādnieki katru dienu 
izstaigā jaunas teritorijas, vācot maisos 
papīrus, tukšās pudeles, dažādu 
drazu, vienreizējās sejas maskas u.c. 
Jau satīrīts Carnikavas centrs, Sautiņi, 
“Līdums”, teritorijā gar Pulksteņezeru 
un no promenādes uz jūru Carnikavā 

līdz Cēlājiem, kā arī grāvji abpus 
autoceļam P1 posmā Carnikava-Garupe, 
mežiņš no P1 līdz Garupes stacijai, 
Rīgas iela. Tāpat arī mežā gar Gauju no 
Novadpētniecības centra līdz Cēlājiem 
un labajā krastā pie Kaķu mājām, kurp 
daudzi devās skatīt ledus satrēgumu. 
Vienas nedēļas laikā šādi savākts ap 
2 m3 atkritumu, kas ir līdzvērtīgi divos 
vasaras mēnešos ar rokām savāktam 
atkritumu daudzumam.
 Līdz koku zāģēšanas liegumam  
15. aprīlī tiek veikta koku atzarošana un 
vainagošana – Mazajā Ceriņu, Mazajā 
Ķiršu, Mežciema, Krasta, Kanāla, Parka, 
Torņa, Priežu, Mazajā Smilšu, Sporta, 
Palejas, Pļaviņu, Robežu, Sauleskrasta 
ielā Garciemā. Darbi turpinās Cīruļu ielā 
Kalngalē un Carnikavas centrā.  
Vilnīšu un Sēņu ielu krustojumā Garupē 
nozāģēts bīstams koks.  



5KOMUNĀL SERVISS

Ierosinot individuālās dzīvojamās 
mājas pieņemšanu ekspluatācijā, viens 
no dokumentiem, kas jāiesniedz  Car-
nikavas novada būvvaldē ir pašvaldī-
bas aģentūras “Carnikavas Komunāl-
serviss” pozitīvs atzinums par būves 
gatavību nodošanai ekspluatācijā. Lai 
saņemtu atzinumu, jāizpilda šādi nosa-
cījumi: 

1. jāizvieto ēkas numurzīme atbilstoši 
Carnikavas novada domes saistošajiem 
noteikumiem (SN) Nr. 2010/5;

2. jānoslēdz atkritumu izvešanas 
pakalpojumu līgums ar SIA “CleanR” 
(www.cleanr.lv, tālr.: 67111001);

3. jānoslēdz līgums par centrālās 
ūdensapgādes un kanalizācijas pa-
kalpojumiem vai jāreģistrē decentra-
lizētā kanalizācijas sistēma atbilstoši  
SN Nr. 2018/10;

4. ārpus īpašuma robežas ielas pie-

gulošajā teritorijā nedrīkst atrasties ap-
stādījumi, kā arī dažādi norobežojoši 
elementi, piemēram, akmeņi, mietiņi 
vai citi priekšmeti; žoga konstrukcijas 
nedrīkst būt izbūvētas ārpus īpašuma 
robežām (SN Nr. 2020/22 prasības); 

5. teritorija līdz ielas brauktuves ma-
lai (bet ne tālāk kā 6 m) atbrīvota no 
atkritumiem, nokritušām lapām, nokal-
tušiem augiem un zariem, akmeņiem 
u.c. priekšmetiem; ir nopļauta zāle (ne 
augstāka par 15 cm) (SN Nr. 2020/22 
prasības);

6. ūdens un sadzīves kanalizācijai jā-
atbilst tehniskajos noteikumos vai SN 
Nr. 2017/6 noteiktām prasībām.

Tehnisko noteikumu, ēku numur-
zīmju un decentralizētās kanalizācijas 
reģistrācijas apliecinājuma veidlapas, 
kuras var iesniegt elektroniski komu-
nalserviss@carnikava.lv vai klātienē 

Stacijas ielā 7 Carnikavā, iemetot Car-
nikavas Komunālserviss pastkastī-
tē, kā arī sūtot pa pastu, ir pieejamas 
spašvaldības tīmekļvietnē www.carni-
kava.lv sadaļā “Pakalpojumi – Veidla-
pas”. To var izdarīt arī,  autorizējoties  
www.latvija.lv

Joprojām iespējams aizpildīt veidla-
pas klātienē Carnikavas Komunālservi-
sa birojā Stacijas ielā 7 Carnikavā pirm-
dienās un ceturtdienās plkst. 8.00–12.00 
un 12.30–17.30, tomēr aicinām iedzīvo-
tājus izmantot pieejamos attālinātos pa-
kalpojumus.

Kad izpildītas visas šeit minētās 
prasības, Carnikavas Komunālservisā  
(komunalserviss@carnikava.lv) jāie-
sniedz būves izpildmērījums un piepra-
sījums par būves gatavību nodošanai 
ekspluatācijā.  

Carnikavas Komunālserviss

Ja ēka jānodod ekspluatācijā

Līdz 12. aprīlim jāpiesaka bezmaksas lielgabarīta 
atkritumu un sadzīves elektrotehnikas izvešana

Vides pakalpojumu uzņēmums  
SIA “Clean R” sadarbībā ar Carnikavas 
Komunālservisu šī gada 17. aprīlī visos 
Carnikavas novada ciemos organizē 
“Eko dienas” – lielgabarīta atkritumu 
un nolietotās elektrotehnikas, t. sk. lu-
miniscento lampu, kā arī bīstamo atkri-
tumu izvešanu. 

Klientu ievērībai: bez maksas izvedīs 
lielgabarīta atkritumus, elektrotehniku 
un luminiscentās lampas. Par bīstamo 
atkritumu izvešanu arī akcijas ietvaros 

būs jāmaksā 4,22 eiro/kg.
Vietas, kurās nepieciešams nodroši-

nāt pakalpojumu, jāpiesaka līdz šī gada 
12. aprīlim (ieskaitot):

– elektroniski, rakstot uz 
   kc@cleanr.lv,
– pa tālruni 67111001.
Piesakot izvešanu ir jānosauc adrese 

un aptuvenais atkritumu apjoms, kā arī 
atkritumu frakcija – lielgabarīts, elek-
trotehnika vai luminiscentās lampas.

Daudzdzīvokļu namu iedzīvotājus 

līdz 12. aprīlim aicinām vērsties pie 
sava nama apsaimniekotāja, lai pieteik-
tu nepieciešamo pakalpojumu, jo ti-
kai līgumslēdzējs var pieteikt izvešanu  
“Clean R”.

17. aprīļa rītā līdz plkst. 8.00 izveda-
mās lietas jānovieto pie sava sadzīves at-
kritumu konteinera, un dienas laikā tās 
tiks aizvestas. Jāņem vērā, ka atkritumi 
jānovieto tā, lai tiem varētu piekļūt ar 
speciālo transportu. 

Clean R, Carnikavas Komunālserviss



 INFORMĀCIJA   6

Kur likt pavasara dārza darbos nozāģētos zarus
Lai gan marts pavasara izpausmēs 

vēl ir nepastāvīgs, nokūstot sniegam, 
sākas jaunā dārza dabu sezona. Vēl 
līdz 15. aprīlim ir atļauta koku zāģē-
šana. Bez pašvaldības atļaujas ārpus 
meža drīkst cirst augļu kokus, kā arī 
kokus kuru celma caurmērs ir mazāks 
par 20 centimetriem. Par citu koku zā-
ģēšanu ciemu teritorijās jāsaņem at-
ļauja, vēršoties pašvaldības aģentūrā 
“Carnikavas Komunālserviss” pa tālr. 
67993705 vai rakstot uz e-pasta adresi  
komunalserviss@carnikava.lv. Iesnie-
guma pielikumā iesniedzējs jāpievieno 
īpašuma vai valdījuma tiesību aplieci-
nošo dokumentu kopijas, zemesgabala 
robežu plāna kopija un shēma ar norā-
dītu cērtamo koku atrašanās vietu.

Viens no svarīgākajiem dārza dar-
biem ir koku un krūmu vainagu veido-
šana, tāpēc daudziem pavasara darbu 
veicējam būs aktuāls jautājums – kā at-
brīvoties nozāģētajiem zariem un citiem 
bioloģiskajiem dārza atkritumiem. 

Zari ir jāsasmalcina (jāsacērt vai jā-
sazāģē), lai tos varētu ērtāk sadedzināt 
vai ievietot bioloģiskajiem atkritumiem 
paredzētajos “Clean R” priekšapmak-
sas maisos. Vienā BIO maisu komplektā 
(rullī) ir 12 maisi, viena maisa tilpums ir 
100 litri. Viena komplekta cena ar PVN 
ir 13,23 eiro/rullis ieskaitot PVN. Cenā 
ir iekļauta arī BIO maisu izvešana – ie-
dzīvotājiem atliek vien maisus piepildīt 
ar sasmalcinātiem zariem vai jebkādiem 

bioloģiski noārdāmiem dārza atkritu-
miem un piepildītā maisa izvešanu pie-
teikt SIA “Clean R” klientu apkalpošanas 
centrā pa tālruni 67111001 vai e-pastā: 
kc@cleanr.lv. Tālāk “Clean R” organizēs 
bioloģiski noārdāmo atkritumu savāk-
šanu un izvešanu ar speciālu transportu, 
kas BIO atkritumus nogādās tālākai pār-
strādei kompostā vai biogāzē.

Zarus drīkst sadedzināt savā teritori-
jā, bet tikai tad, ja tas netraucē apkār-
tējiem – dedzināšana jāsaskaņo ar kai-
miņiem un šādām darbībām jāizvēlas 
piemēroti laikapstākļi.

Atgādinām, ka kompostēšanas teh-
noloģija ir videi piemērotākā un arī 
ilgtspējīgākā zaļo un dārza atkritumu 

apsaimniekošanas metode. Turklāt 
kompostējot savā teritorijā var arī ietau-
pīt, jo iedzīvotājiem, kuri dzīvo privāt-
mājā un kompostē vai šķiro bioloģiski 
noārdāmos atkritumus, minimālais 
sadzīves atkritumu izvešanas biežums 
ir vienu reizi mēnesī, bet tiem, kuri ne-
kompostē un nešķiro – divas reizes mē-
nesī.

Nozāģētos zarus, krūmus, kokus aiz-
liegts izmest ārpus sava īpašuma teri-
torijas, kā arī pašvaldībai piederošajās 
teritorijās un mežos.

Atgādinām, ka sods par teritoriju,  
t. sk. mežu, grāvju piemēslošanu ar jeb-
kādiem atkritumiem – 70-700 eiro.                 

Carnikavas Komunālserviss

Aicinām dārzu 
kopt regulāri, 
lai kokaugu 
pieaugums 
neveidotos 
pārāk liels!

Sākot no 1. marta, iedzīvotāji var ie-
sniegt gada ienākumu deklarācijas par 
2020. gadu. Rūpējoties par klientu un 
darbinieku veselību, Valsts ieņēmumu 
dienests (VID) uz ārkārtējās situācijas 
laiku (vismaz līdz š. g. 6. aprīlim) ir pār-
traucis klientu apkalpošanu klātienē, 
tādēļ aicinām deklarāciju iesniegt elek-
troniski, Elektroniskās deklarēšanas sis-
tēmā (EDS) www.eds.gov.lv.

Iedzīvotāji, kam gada ienākumu dek-
larācija par 2020. gadu jāiesniedz obli-
gāti, to var izdarīt trīs mēnešu laikā līdz 
pat 1. jūnijam, bet brīvprātīgi – attaisno-
to izdevumu atgūšanai – šogad deklarā-
ciju var iesniegt trīs gadu laikā, arī par 
2019. un 2018. gadu, bet līdz 2021. gada 
16. jūnijam – vēl arī par 2017. gadu.

Plašāka informācija, kā arī video 
pamācība un citi informatīvi mate-

riāli ir pieejami VID tīmekļvietnes  
www.vid.gov.lv sadaļā “Gada ienākumu 
deklarācija”.

Ja ir jautājumi un neskaidrības, ai-
cinām zvanīt uz VID konsultatīvo tālr. 
67120000 (ikviens var saņemt arī per-

sonificētu konsultāciju, ja zvanot pieslē-
dzas VID EDS un nosauc tur redzamo 
kodu). Carnikavas novada Valsts un 
pašvaldības vienotā klientu apkalpo-
šanas centra tālr. 67993814, 29840610,  
22013888.                                         V. Lejniece

VPVKAC var konsultēties par gada ienākumu 
deklarācijas iesniegšanu VID



INFORMĀCIJA 7

Iespēja ģimenēm ar bērniem saņemt bezmaksas 
psihoterapeita konsultācijas

Veselības ministrija informē, ka no  
1. marta ģimenēm ar bērniem, kas sa-
skārušās ar kādiem sarežģījumiem vai 
grūtībām, pieejamas bezmaksas ģime-
nes psihoterapijas konsultācijas. 

Ģimenes psihoterapijas mērķis ir 
stiprināt ģimeni kā vienotu veselumu, 
palīdzot identificēt un mazināt problē-
mas, kas traucē ģimenes sekmīgai funk-
cionēšanai. Ģime- nes psihoterapija 
rosina ģimenes locekļus mainīt 
neprasmīgas, sav- starpēji noliedzo-
šas attiecības ģimenē, veicina lielāku 
savstarpējo sapratni, iecietību un laip-
nību.

Ģimenes psihoterapijas konsultācijas 
notiks Latvijas Sistēmisko un ģimenes 
psihoterapeitu biedrības psihoterapeitu 

vadībā. Tās var notikt gan visai ģimenei 
vienlaikus, gan arī vecākam ar bērnu, 
vecākiem bez bērniem, vairākiem ģime-
nes locekļiem vienlaikus vai arī kā in-
dividuālās konsultācijas. Jebkurā gadī-
jumā konsultācijas mērķis būs stiprināt 
ģimeni kopumā, atklāt tajā slēptos re-
sursus, pilnveidot un attīstīt sadarbības 
un konfliktu risināšanas prasmes u.t.t.

Psihoterapeitiskās konsultācijas būs 
stundu pusotru ilgas, tās notiks vidēji 
reizi nedēļā. Katra ģimene varēs saņemt 
no 1–10 konsultācijas (kopējais stundu 
skaits vienas ģimenes konsultācijām ne-
drīkstēs pārsniegt desmit stundu), taču 
izņēmuma gadījumos terapeitisko sesiju 
skaits varēs tikt palielināts.

Par iespējam pieteikties konsultāci-

jai lūdzam skatīt Veselības ministrijas 
mājaslapā publicētā raksta “Ģimenes 
psihoterapijas konsultācijas” pielikumā 
esošo iesniegumu. Turpat atrodams arī 
projektam piesaistīto psihoterapeitu sa-
raksts, ar kuru var iepazīties un izvēlē-
ties sev piemērotāko speciālistu.

Lai pieteiktos pakalpojumam:
- ar drošu elektronisko parakstu paraks-
tītu iesniegumu var nosūtīt uz e-pasta 
adresi konsultativaiscentrs@bti.gov.lv;
- vai arī parakstītus dokumentus pa 
pastu nosūtīt uz adresi Ventspils iela 53, 
Rīga, LV-1002.

Neskaidrību gadījumā aicinām sazi-
nāties ar Veselības ministrijas Konsul-
tatīvās nodaļas vadītāju Ingu Gulbi pa 
tālr. 26808563.  

Carnikavas pamatskola sāk pieteikumu 
pieņemšanu skolēnu uzņemšanai 1. klasē

Carnikavas pamatskolā no 1. marta 
sākusies pieteikumu pieņemšanu bērnu 
uzņemšanai 1. klasē 2021./2022. mācību 
gadam. Aicinām topošo pirmklasnieku 
vecākus iesniegt pieteikumu elektronis-
ki vai drukātā formā:
- www.latvija.lv (autorizēties), izvēlēties 
“Iesniegums iestādei–Carnikavas pa-
matskola”, aizpildīt un iesniegt.

- Sūtīt uz e-pasta adresi cps@carnikava.lv.
- Drukātā formā iesniegt skolā vai do-
mes klientu apkalpošanas centrā.

Iesnieguma pieteikums atrodams 
Carnikavas pamatskolas mājaslapā 
www.carnikavasskola.lv sadaļā “Skola–
Uzņemšana 1. klasē”.

Carnikavas pamatskola informē, ka 
22.–24. aprīlī tiks organizēta iepazīša-

nās ar skolas telpām un administrāci-
ju. 13. maijā – iepazīšanās ar nākama-
jiem skolotājiem un atbalsta personālu.  
15. –17. jūnijā pirmklasniekiem pare-
dzētas ievadnodarbības skolā. 18. au-
gustā – vecāku kopsapulce.

Aicinām topošo pirmklasnieku ģi-
menes pieteikties skolai jau laikus! 

Carnikavas pamatskola

22.–24. APRĪLIS 
Iepazīšanās ar skolas 
telpām un administrāciju

13. MAIJS 
Iepazīšanās ar skolotājiem 
un atbalsta personālu

15.–17. JŪNIJS
Ievadnodarbības 
pirmklasniekiem skolā

18. AUGUSTS
1. klases vecāku sapulce

Ņemot vērā klimata pārmaiņas, ko 
raksturo vidējās gaisa temperatūras pa-
augstināšanās, ekstremāli augstas un 
zemas gaisa temperatūras, jūras ūdens 
līmeņa paaugstināšanās, spēcīgu lietavu 
gadījumu skaita palielināšanās u.c., kas 
var radīt ilgstošu neatgriezenisku ietek-
mi uz cilvēkiem un ekosistēmu, Carni-
kavas novada dome februāra sēdē lēma 
par Ādažu novada ilgtspējīgas enerģēti-
kas un klimata rīcības plāna izstrādi.

Ilgtspējīgas enerģijas un klimata rī-
cības plānā tiks noteikti pasākumi, ku-
rus pašvaldība plāno īstenot vai veicināt 
novada teritorijā, lai mazinātu klimata 

pārmaiņu riskus, izmantotu klimata 
pārmaiņu radītās ietekmes, uzlabotu 
enerģētisko drošību un sabiedrības lab-
klājību, veicinātu klimatneitrālas taut-
saimniecības attīstību.

Ādažu novada ilgtspējīgas enerģēti-
kas un klimata rīcības plānam līdz 2030. 
gadam par pamatu tiks ņemts “Ādažu 
novada pašvaldības Ilgtspējīgas enerģē-
tikas un klimata rīcības plāna 2030. un  
2050. gadam” projekts, kas tiks aktuali-
zēts un kurā tiks ietverta informācija par 
Carnikavas pagastu. Ar Ādažu novada 
ilgtspējīgas enerģijas un klimata rīcības 
plāna izstrādi saistītās izmaksas plānots 

segt no valsts mērķdotācijas jaunā Ādažu 
novada pašvaldības teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentu projektu izstrā-
dei, un tas tiks pievienots Attīstības pro- 
grammai kā atsevišķs pielikums.

Rīcības plānu izstrādās darba grupa 
ar Carnikavas novada un Ādažu novada 
domes pārstāvjiem. Carnikavas novada 
domi darba grupā pārstāvēs Attīstības 
un plānošanas nodaļas vadītāja, būv-
valdes vadītājs, Informācijas tehnoloģi-
ju nodaļas vadītājs un trīs pašvaldības 
aģentūras “Carnikavas Komunālser-
viss” pārstāvji.                         

A. Ģērmane

Taps ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības plāns



 LIELDIENA S8

Šis gads turpināja mūs pārsteigt – ne 
tikai ar Covid-19 un skaistu ziemu, bet 
arī ar iespaidīgu ledus iešanu Gaujā.

Taču, pateicoties ierobežojumiem, 
tomēr nebija tik daudz saslimšanu un, 
pateicoties vaļņiem Gaujas malā, lielās 
nelaimju straumes nav nodarījušas vēl 
lielākus postījumus, kā varbūt varētu. 
Lai dievpalīgs ir tiem, kurus ledus ie-
šana tomēr skāra viņpus vaļņiem. Lai 
dievpalīgs tiem un līdzjūtība tiem, ku-
rus vīrusa izraisītā saslimšana tomēr ie-
tekmēja par spīti ierobežojumiem.

Nemitīgi šai laikā bija un ir jāizdara 
smagas izvēles par to, kas šobrīd ir ma-
zāks ļaunums – vai saslimšana, kas var 
izraisīt nāvi, vai ierobežojumu izraisī-
tās sekas uzņēmējdarbībā un attiecībās 
mājās un pat baznīcā. Gaismu, Kristus 
gaismu vēl vajadzēs, lai to dziedinātu. 
Un ticību vajadzēs gan tiem, kas potē-
sies, un arī tiem, kas nē. 

Daudzi ir sašutuši, ka nu ir trakāk nekā 
padomju laikos, kad režīms neko neļā-
va… Un viņi jautā – kas ir mazāks ļau-
nums? Kāda slimība, kas var fiziski likt 
saslimt, vai atkrišana no ticības, kas var 
pazudināt dvēseli? Katrs cenšas darīt la-
bāko, ko spēj saskaņā ar savu pārliecību. 
Katrs esam uzbūvējuši savus ticības vaļ-
ņus, kas palīdz izdzīvot. Galvenais būtu 
izturēties ar cieņu un mīlestību citam pret 
citu, lai kādas būtu personīgās izvēles.

Tuvojas Lieldienas – Kristus augšām-
celšanās svētki. Jēzus šeit mūs pārsteidz 
viņpus vaļņiem. Viņa darbība pārvar 
robežas, kurās esam iesprostoti. Viņa 
uzvara iet pāri slimībām, pāri grēkam 
un pat nāvei. Jēzus gaisma iespīd, lai 
kurā vaļņu pusē es atrastos. Jēzus ceļš 
pārsniedz cilvēcīgo prātu un saprašanu.

Kristus ir augšāmcēlies. Akmens no 
kapa ir novelts!

Tā ir cerība mums visiem gan dzīvē, 
gan attiecībās, gan darbā, gan arī mū-
žībā. Lai tas bruņo mūs ar pacietību un 
mīlestību, lai kādi viļņi nāktu. Lai Kris-
tus gaisma atspīd! Lai nāk jauns ticības 
pavasaris! Lai svētīts šis gavēņa laiks un 
tuvojošās Lieldienas! 

Ivars Jēkabsons, Ādažu ev. lut. draudzes 
mācītājs Baltezera un Carnikavas baznīcās

Dzīvības ceļš
Kristīgajā pasaulē Lieldienas ir Kris-

tus Augšāmcelšanās svētki – Jēzus 
uzvara pār nāvi. Jau gads apkārt kopš 
cīņas ar jauno vīrusu. Cilvēku dzīvēs ie-
nāca negaidīti pavērsieni, ierobežojumi, 
atcelti braucieni, ciemošanās, izklaides. 

Daudziem rodas jautājumi – kā tā, 
kur skatās Dievs? Visā šajā jūklī un ne-
apmierinātībā cilvēks varētu saskatīt 
tikai negatīvo. Kad Kristus gāja savā 
mokpilnajā krusta ceļā, arī tad daudzi 
bija neapmierināti, ka nevainīgais cieš 

Viņpus vaļņiem!

LIELDIENU DIEVKALPOJUMI
28. martā Pūpolu svētdienā

11.00 Baltezera baznīcā dievkalpojums*.

15.00–16.00  Carnikavas Laivu mājā 
(Stacijas 21) iespēja individuāli saņemt 
Svēto vakarēdienu, ievērojot distancēšanās 
prasības.

15.00 Ādažu vecajā pagastmājā (Gaujas 16) 
Pūpolsvētdiena.

4. aprīlī, Lieldienu svētdienā

11.00 Baltezera baznīcā Kristus 
augšāmcelšanās dievkalpojums*.

11.00 Ādažu vecajā pagastmājā Lieldienu 
svētā Mise – Kristus Augšāmcelšanās 
dievkalpojums.

15.00–16.00  Carnikavas Laivu mājā iespēja 
individuāli saņemt Svēto vakarēdienu.

Aicinām dievkalpojumos piedalīties 
attālināti, skatoties tiešraidē:
facebook.com/BaltezeraBaznica

GAVĒŅA UN LIELDIENU LAIKS BALTEZERA 
BAZNĪCĀ
31. martā 19.00 vakara dievkalpojums Klusajā 
nedēļā.
1. aprīlī 19.00 Zaļās ceturtdienas – Svētā 
vakarēdiena iestādīšanas dievkalpojums.
2. aprīlī 19.00 Lielās piektdienas – Kristus 
ciešanu dievkalpojums.
3. aprīļa vakarā Lieldienu nakts vigīlija (tiks 
precizēts atkarībā no valstī noteiktajiem 
ierobežojumiem).

*Svētdienās stundu pēc dievkalpojuma 
Baltezera baznīcā iespējams individuāli 
saņemt Svēto vakarēdienu, ievērojot 
distancēšanās prasības.
Par iespējamām izmaiņām sekojiet līdzi 
informācijai: www.baltezerabaznica.lv, 
www.carnikavasbaznica.lv, 
facebook.com/BaltezeraBaznica,  
FaceBook.com/CarnikavasBaznica.
Informācija par katoļu svētbrīžiem pa tālr. 
26434830.

Klātienē tiek ievēroti valstī izsludinātie 
ierobežojumi un higiēnas prasības 
dievnamu apmeklētājiem un 
dievkalpojumu vadītājiem.

lielas mokas – tiek sūtīts krusta nāvē. 
Un tikai daži saprata, ka krusta ceļš ir 
Dzīvības ceļš. Jā, mēs neesam pasargāti 
no daudzām negācijām. Bet daudziem 
šie ierobežojumi ir Dzīvības ceļš.  

Dievs šodien saka – apstājies! Ieej savā 
sirds noslēpumā. Un daudzi ir iegājuši 
savā sirds noslēpumā un atklājuši unikā-
las vērtības par sevi un apkārtējo pasauli. 
Es esmu saņēmis vairākas liecības no cil-
vēkiem, kuriem šī apstāšanās, dīkstāve ir 
ienesusi dzīvē pozitīvas lietas. Kāda sie-
viete stāsta, ka 27 gadus centās sakārtot 
ģimenes fotogrāfijas un apkopot dzimtas 
vēsturi, bet tagad to paveikusi dažu mē-
nešu laikā. Kāds kungs nav varējis jau 
ilgu laiku savest kārtībā savu garāžu un 
mājas pagrabu, bet to ātri paveica dīkstā-
ves laikā. Daudzbērnu māmiņa vairākus 
gadus nav varējusi iztaujāt vecākus par 
viņu bērnību un skolas gaitām, lai pa-
stāstītu to saviem bērniem, bet mājsēdes 
laikā viņa uzzinājusi daudz nozīmīga par 
saviem vecākiem un viņu ģimenēm. Šādi 
piemēri vedina domāt, ka šis laiks ir arī 
iespēju un garīgu vērtību laiks. Tas ir 
Dzīvības laiks!  Lai arī cik ir grūti, saska-
tīsim lietās, apstākļos pozitīvas un vērtī-
gas lietas. Un savu Dzīvības krustaceļu 
esam aicināti iet kopā ar Dievu! 

Svētīgus Kristus Augšāmcelšanās 
svētkus!         Majors Raimonds Krasinskis, 

LR Zemessardzes vecākais kapelāns   



INFORMĀCIJA 9

Pavadi Lieldienas dabā piedzīvojumu spēlē!
Lieldienās aicinām baudīt aktīvu atpūtu vienatnē vai ar ģimeni, 
piedaloties brīvdabas tematiskajā orientēšanās jeb cilpošanas 
spēlē, kuru var spēlēt, dodoties pastaigā jebkurā vietā novadā, 
Latvijā vai pasaulē! 
Spēli var spēlēt jebkurā vietā un laikā no 3. līdz 5. aprīlim. 
Viss, kas jādara – jāizvēlas pastaigu maršruts un jāatbild uz 
savstarpēji saistītiem jautājumiem par Lieldienām un Carnikavu!
 Spēles ilgums ir apmēram pusotra stunda, distance – četri līdz 
pieci kilometri.
 Lai piedalītos spēlē, nepieciešams viens viedtālrunis un 
lejupielādēta bezmaksas aplikācija “Loquiz”. To atverot, pirms 
spēles sākšanas jāievada komandas nosaukums un spēles kods, 
kurš tiks publicēts tautas nama “Ozolaine” feisbuka kontā  
3. aprīlī plkst. 9.00.
 Jautājumi aplikācijā parādīsies ik pēc noietiem apmēram 
100–150 m.
 Lai būtu vieglāk atcerēties atbildes un spēles laikā dotos 

mājienus, kā arī lai atbildētu uz cilpu jautājumiem, iesakām 
ņemt līdzi pildspalvu un piezīmju papīru.
 Neaizmirstiet uzlādēt tālruni pirms spēles sākuma!
 Beidzot spēli, no tās jāiziet, lai varētu 
fiksēt laiku un rezultātu.
 Lai uzzinātu vairāk par to, kā spēlēt 
cilpošanas spēli, iesakām noskatīties 
instrukciju video www.cilpo.lv/ka-spelet 
(saites QR kods).                     Tautas nams

AICINĀM DALĪTIES AR SAVAS MĀJSAIMNIECĪBAS AKTIVITĀŠU FOTOGRĀFIJĀM!

Lai dalītos ar svētku prieku, aicinām ikvienu dalīties ar savas 

mājsaimniecības Lieldienu aktivitāšu fotogrāfijām. Aicinām 

sūtīt foto uz e-pasta adresi tautasnams@carnikava.lv. Jūsu 

Lieldienu svinēšanas fotogrāfijas tiks publicētas tautas 

nama "Ozolaine" sociālā tīkla "Facebook" lapā.

Olu krāsošana
Olu ripināšana
Olu meklēšana
Olu kaujas
Lieldienu gardumu gatavošana

#LieldienasCarnikavā!

Veselības dienas norises piedzīvotas tiešsaistē un dabā
27. februārī “Veselības dienas” Carni-

kavā pasākumi norisinājās gan tiešsais-
tē, gan mazās grupās klātienē brīvā dabā. 
Pasākums tika organizēts Eiropas Soci-
ālā fonda projektā Nr. 9.2.4.2/16/I/046 
“Pasākumi vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību profilaksei Car-
nikavas novadā”.

Pasākuma ietvaros bija iespējams 
piedalīties vispārējās sagatavotības 
treniņā, kura dalībnieki uzzināja, kā 
izturības sportistiem uzlabot formu 
ziemas sezonā un uzturēt to sezo-
nas laikā, pat ja šobrīd nav iespējams 
apmeklēt trenažieru zāli. Savukārt 
lekcijas “Veselīgs uzturs” dalībnieki 
papildināja savas zināšanas gan par 
veselīga uztura mītiem ikdienā, gan 
noskaidroja interesējušos jautājumus 
par sportistu uzturu. 

Ievērojot valstī noteiktos ierobežoju-
mus Covid-19 dēļ, notika fitnesa, kama-
nu suņu sporta un distanču slēpošanas 
nodarbības, kurām iepriekš bija jāpiesa-
kās. Visvairāk pasākuma dalībnieku sa-
jūsmas pilnu emociju tika saņemts par 
distanču slēpošanas nodarbību. Stundas 

laikā trenere Baiba Smila parādīja daudz 
noderīgu slēpošanas tehnikas knifu un 
sniedza noderīgus padomus.

Foto orientēšanās spēlē “Atklāj skai-
stākos Carnikavas vides objektus” pie-
dalījās vairāk nekā 11 komandas (11 
komandas iesūtīja rezultātus). Pārlieci-

nošu uzvaru izcīnīja Carnikavas nūjo-
tāju komanda “CNN ģimene”. 

E. Klindžāne

Dalībnieki apgūst slēpošanas tehnikas nianses

CARNIKAVA
3.-5.04.
norises laiks

CARNIKAVA
3.-5.04.
norises laiks

CARNIKAVA
3.-5.04.
norises laiks



 10

Februārī pieņemtie domes lēmumi
ĀRKĀRTAS DOMES SĒDE 15.02.2021.

Piedalās Carnikavas novada domes 
priekšsēdētāja Daiga Mieriņa un deputāti: 
Genovefa Kozlovska, Gatis Miglāns,  
Eva Odziņa, Pjotrs Špakovs, Laimonis  
Daugavietis, Juris Kozlovskis, Eduards 
Burģelis, Imants Krastiņš, Sniedze  
Brakovska, Aldonis Lūkins, Jānis Leja.
Nepiedalās: Kristaps Bergmanis, Gunita 
Dzene.

1. Par ilgtermiņa aizņēmuma sa-
ņemšanu no Valsts kases 2021. gada 
prioritārajam projektam.

Lēmums: dome nolēma noteikt 
par Carnikavas novada domes 2021. 
gada prioritāro projektu “Pirmssko-
las izglītības iestādes “Piejūra” būv-
niecība” un tā pabeigšanai ņemt 400 
000 eiro aizņēmumu no Valsts kases 
ar atmaksas termiņu 30 gadi, aizņē-
muma pamatsummu sākot atmaksāt 
ar 2022. gadu. Tāpat dome nolēma, ka 
atlikušo nepieciešamo finansējumu  
279 650,73 eiro šim projektam segt no 
2021. gadā domes budžetā paredzētiem 
līdzekļiem kā līdzfinansējumu infra-
struktūras projektiem. 

Balsojums: 9 balsis “par”, 4 balsis 
“pret” (A. Deniņa, J. Leja, I. Krastiņš, S. 
Brakovska).

DOMES SĒDE 24.02.2021.

Piedalās Carnikavas novada domes 
priekšsēdētāja Daiga Mieriņa un deputāti: 
Genovefa Kozlovska, Gatis Miglāns, Eva 
Odziņa, Pjotrs Špakovs, Laimonis Daugavi-
etis, Juris Kozlovskis, Eduards Burģelis, 
Imants Krastiņš, Sniedze Brakovska, Guni-
ta Dzene, Aldonis Lūkins, Jānis Leja.
Nepiedalās: Kristaps Bergmanis.

1. Par Ādažu novada ilgtspējīgas 
enerģētikas un klimata rīcības plānu.

Lēmums: dome nolēma veikt iepir-
kumu vai cenu aptauju “Ādažu novada 
ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcī-
bas plāna līdz 2030. gadam” izstrādei un 
apstiprināt šī plāna izstrādes darba uz-
devumu, kā arī izveidot plāna izstrādes 
darba grupu ar pārstāvjiem no Ādažu 
novada un Carnikavas novada domes.

Balsojums: 14 balsu “par”, (nepieda-
lās A. Deniņa).          Vairāk lasiet 7. lpp.

2. Par aktualizētās Ādažu nova-
da Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
2013.–2037. gadam 1. redakcijas un Vi-
des pārskata projekta nodošanu pub-
liskajai apspriešanai.

Dome nolēma jautājumu atlikt uz 
doems sēdi martā.

3. Par izmaiņām pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Riekstiņš” medicīnas mā-
sas darba samaksā ar 01.01.2021.

Lēmums: dome lēma no konkrētā 
datuma pirmsskolas izglītības iestādē 
“Riekstiņš” noteikt amata vietai “Me-
dicīnas māsa” (1 slodze) mēnešalgu  
867 eiro.

Balsojums: 12 balsu “par”, (nepieda-
lās A. Deniņa, E. Odziņa).

4. Par izmaiņām Carnikavas pamat-
skolas ārsta palīga (feldšera) darba sa-
maksā ar 01.01.2021.

Lēmums: dome lēma no konkrētā 
datuma noteikt Carnikavas pamatsko-
las amata vietai “Ārsta palīgs (feldšeris)” 
(1 slodze) mēnešalgu 985 eiro.

Balsojums: 12 balsu “par” (nepieda-
lās A. Deniņa, E. Odziņa).

5. Par izmaiņām pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Piejūra” medicīnas māsas 
darba samaksā ar 01.04.2021.

Lēmums: dome lēma no konkrētā 
datuma pirmsskolas izglītības iestādē 
“Piejūra” noteikt amata vietai “Medicī-
nas māsa” (1 slodze) mēnešalgu 985 eiro.

Balsojums: 12 balsu “par” (nepieda-
lās A. Deniņa, E. Odziņa).

6. Par aizņēmuma saņemšanu no 
Valsts kases budžeta un finanšu vadībai.

Lēmums: dome nolēma ņemt aizņē-
mumu pirmsskolas izglītības iestādes 
“Piejūra” darbības uzsākšanas nodro-
šinājuma izdevumiem 195 366 eiro, lai 
segtu īslaicīgu līdzekļu deficītu uzturē-
šanas izdevumu nodrošināšanai budže-
ta un finanšu vadībai ar atmaksas ter-
miņu trīs gadi, ar Valsts kases noteikto 
procenta likmi, aizņēmuma pamatsum-
mu sākot atmaksāt ar 2022. gadu.

Balsojums: 9 balsis “par”, 2 balsis 
“pret” (G. Dzene, I. Krastiņš), 3 balsis “at-
turas” (S. Brakovska, J. Leja, A. Deniņa).

7. Par pašvaldības nekustamā īpašu-
ma Jomas ielā 7 Carnikavā Carnikavas 
novadā, daļas nomas tiesību atkārtotas 
izsoles rīkošanu.

Lēmums: dome nolēma rīkot atkār-
totu izsoli, lai uz deviņiem gadiem no-
dotu iznomāšanai pašvaldības nomas 
objektu – daļu no nekustamā īpašuma 
Jomas ielā 7 Carnikavā – sabiedriskās 
ēdināšanas pakalpojuma sniegšanas 
vietas darbības nodrošināšanai. No-
mas objekts tiks izsolīts mutiskā izsolē  

2021. gada 30. martā.
Balsojums: vienbalsīgi “par”.

8. Par atļauju atsavināt pašvaldības 
mantu – nekustamos īpašumus Lašu 
iela 54, Carnikava, Carnikavas novads, 
un “Lamsdegumu purvs”, Carnikavas 
novads, mainot pret līdzvērtīgu nekus-
tamo īpašumu, kas nepieciešams paš-
valdības autonomo funkciju izpildes 
nodrošināšanai.

Lēmums: dome nolēma atļaut atsa-
vināt pašvaldības mantu – zemes vienī-
bu 1460 m² platībā, kas ietilpst nekus-
tamā īpašuma Lašu iela 54 Carnikavā, 
un zemes vienību 8955 m² platībā, kas 
ietilpst nekustamā īpašuma “Lamsde-
gumu purvs” Carnikavā, mainot to pret 
līdzvērtīgu SIA “CAR” piederošu zemes 
vienību 2000 m² platībā, kas ietilpst ne-
kustamā īpašuma Garā iela 22 Carnika-
vā sastāvā, kas nepieciešama pašvaldības 
autonomo funkciju (ielu, ceļu un lauku-
mu būvniecība, rekonstruēšana un uztu-
rēšana; ielu, laukumu un citu publiskai 
lietošanai paredzēto teritoriju apgais-
mošana) izpildes nodrošināšanai, proti, 
ceļu un laukumu izbūvei, lai nodrošinātu 
apļveida kustību un sakārtotu gājēju un 
transporta plūsmu uz Carnikavas pa-
matskolas ēku Garajā ielā 20. Tāpat dome 
nolēma apstiprināt maināmo nekustamo 
īpašumu nosacītās cenas: zemes vienībai 
Lašu iela 54 – 29000 eiro, zemes vienībai 
“Lamsdegumu purvs” – 7000 eiro, zemes 
vienībai Garajā ielā 22 – 36000 eiro, un 
noslēgt ar SIA “CAR” konkrēto nekusta-
mo īpašumu maiņas līgumu.

Balsojums: 11 balsu “par”, 2 balsis 
“pret” (I. Krastiņš, A. Deniņa), “atturas” 
1 balss (J. Leja).

9. Par vienošanās par zemes izman-
tošanu pagarināšanu.

Lēmums: dome nolēma pagarināt 
16.02.2016. vienošanos līdz 2030. gada 
31. decembrim par zemes izmantošanu 
Nr. 02-14.3/16/2, kas noslēgta ar valsts 
SIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un me-
teoroloģijas centrs”, reģistrācijas nu-
murs 50103237791, par Carnikavas no-
vada pašvaldības īpašumā esošās zemes 
izmantošanu ar mērķi veikt ūdens kva-
litātes un kvantitātes kontrolei paredzē-
to iekārtu izmantošanu, atjaunošanu un 
aprīkošanu ar automātiskām ierīcēm 
valsts monitoringa postenī “Carnikava” 
(Laivu ielā 12A Carnikavā) un paze-
mes ūdeņu valsts monitoringa postenī 

DOMES LĒMUMI



11DOMES LĒMUMI 

“Kalngale” (Ūbeļu ielā 8 Kalngalē).
Balsojums: vienbalsīgi “par”.

10. Par Carnikavas novada domes 
reorganizācijas plāna konstatējumu / 
lēmumu daļas apstiprināšanu.

Lēmums: dome nolēma apstiprināt re-
organizācijas plānu, kurš sastāv no kon-
statējumu daļas, lēmumu daļas un pieli-
kumiem, kuros norādīta informācija par 
administratīvo teritoriju robežu grozīša-
nas dēļ skartajām reorganizējamās pašval-
dības institūcijām, mantu un saistībām. 

Balsojums: vienbalsīgi “par”.

11. Par budžeta izpildes operatīva-
jiem datiem 2020. gadā.

Lēmums: dome nolēma apstiprināt 
2020. gada pamatbudžeta un ziedojumu 
budžeta izpildes operatīvos datus. 

Balsojums: vienbalsīgi “par”.

12. Par aizņēmuma saņemšanu no 
Valsts kases PII “Piejūra” būvniecības 
pabeigšanai. 

Lēmums: dome nolēma ņemt 279 
650 eiro aizņēmumu minētajam mēķim 
no Valsts kases ar atmaksas termiņu 30 
gadi, ar Valsts kases noteikto procentu 
likmi, aizņēmuma pamatsummu sākot 
atmaksāt ar 2022. gadu.

Balsojums: 9 balsis “par”, 4 balsis 
“pret” (J. Leja, I. Krastiņš, A. Deniņa,  
S. Brakovska), 1 balss “atturas” (G. Dzene).

13. Par viena izglītojamā uzturēšanas 
izdevumiem Carnikavas novada pašval-
dības izglītības iestādēs 2021. gadā.

Lēmums: dome nolēma apstiprināt 
viena izglītojamā uzturēšanas izdevumus 
Carnikavas pamatskolā un pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādē "Riekstiņš" 
no 01.01.2021. saskaņā ar pielikumu.

Balsojums: 13 balsu “par”, 1 balss 
“pret” (I. Krastiņš).

14. Par viena izglītojamā uzturēša-
nas izdevumiem Carnikavas novada 
pašvaldības pirmsskolas izglītības ies-
tādēs 2021. gadam.

Lēmums: dome nolēma apstiprināt 
viena izglītojamā uzturēšanas izdevu-
mus Carnikavas pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādē no 01.01.2021. norēķi-
niem par privāto pirmsskolas izglītības 
iestāžu un pie bērnu uzraudzības pakal-
pojumu sniedzēja apmeklējumu novada 
administratīvajā teritorijā deklarētiem 
audzēkņiem saskaņā ar pielikumu. 

Balsojums: 12 balsu “par”, 1 balss 
“pret” (I. Krastiņš), 1 balss “atturas” (A. 
Deniņa).

15. Par saistošo noteikumu  
Nr. SN/2021/5 “Grozījumi Carnikavas 
novada domes 2014. gada 21. maija 
saistošajos noteikumos Nr. SN/2014/10 
“Par materiālo atbalstu Carnikavas 
novadā”” apstiprināšanu.

Lēmums: dome nolēma apstiprināt 
konkrētos saistošos noteikumus.

Balsojums: vienbalsīgi “par”.

16. Par saistošos noteikumus Nr. 
SN/2021/6 “Kārtība, kādā Carnikavas 
novada pašvaldība īsteno pirmsskolas 
izglītības nodrošināšanas funkciju” 
apstiprināšanu.

Lēmums: dome nolēma apstiprināt 
konkrētos saistošos noteikumus.

Balsojums: vienbalsīgi “par”.

17. Par nolikuma Nr. INA/2021/3 
“Bērnu uzņemšanas Carnikavas paš-
valdības pirmsskolas izglītības iestādēs 
komisijas nolikums” apstiprināšanu.

Lēmums: dome nolēma apstiprināt 
konkrēto nolikumu.

Balsojums: vienbalsīgi “par”.

18. Par bērnu skaitu un vecumu 
pirmsskolas izglītības iestādes “Piejū-
ra” grupās.

Lēmums: dome nolēma apstiprināt 
grupu numerāciju, bērnu skaitu un ve-
cumu pirmsskolas izglītības iestādes 
“Piejūra” bērnu grupām: trīs grupas 
bērniem no pusotra līdz trīs gadu vecu-
mam un astoņas grupiņas bērniem ve-
cumā no trīs gadu vecuma.

Balsojums: vienbalsīgi “par”.

19. Par grozījumiem Carnikavas no-
vada domes 20.03.2019. lēmumā (pro-
tokols Nr. 3, 14. §) “Par bērnu skaitu un 
vecumu pirmsskolas izglītības iestādes 
“Riekstiņš” grupās”.

Lēmums: dome nolēma izteikt 
20.03.2019. Carnikavas novada domes 
lēmuma “Par bērnu skaitu un vecumu 
pirmsskolas izglītības iestādes “Riek-
stiņš” grupās” (protokols Nr. 3, 14. §) 
jaunā redakcijā: “Apstiprināt pirmssko-
las izglītības iestādē “Riekstiņš”: 1.1. 
bērnu grupu numerāciju; 1.2. bērnu 
skaitu, nosakot pārejas periodu bērnu 
skaita samazināšanai grupās Nr. 1 un 
Nr. 4; 1.3. vecumu grupā Nr. 5 no 1,5 
līdz 3 gadiem, pārējās divpadsmit bērnu 
grupās no 3 gadu vecuma.”

Balsojums: vienbalsīgi “par”.

20. Par lauku apvidus zemes nomas 
līguma slēgšanu.

Lēmums: dome nolēma slēgt lauku 

apvidus zemes nomas līgumu ar /vārds, 
uzvārds, personas kods/, par zemes vie-
nības 0,0955 ha platībā /adrese/ Garupē 
½ domājamās daļas nomu uz 10 gadiem.

Balsojums: vienbalsīgi “par”.

21. Par zemes nomas līguma slēgša-
nu par zemi /adrese/ Carnikavā, Car-
nikavas novadā.

Lēmums: dome nolēma slēgt ar  
/vārds, uzvārds, personas kods/ zemes 
nomas līgumu uz 10 gadiem par apbū-
vētas zemes vienības 0,1704 ha platībā  
/adrese/ Carnikavā ¼ domājamo daļu, 
kas proporcionāla uz zemes vienības at-
rodošos nomnieka tiesiskā valdījumā 
esošo ēku domājamajai daļai un noteikt 
nomas maksu 1,5 % no zemes vienības 
kadastrālās vērtības gadā, piemērojot no-
mas maksai koeficientu 1,5, tas ir, 2,25 % 
no zemes vienības kadastrālās vērtības 
gadā, līdz dienai, kad uz zemes vienības 
atrodošās un /vārds, uzvārds/ tiesiskā 
valdījumā esošās būves, kuras saskaņā ar 
likumu “Par nekustamā īpašuma ierak-
stīšanu zemesgrāmatās” ir ierakstāmas 
zemesgrāmatā kā patstāvīgi īpašumu ob-
jekti, būs ierakstītas zemesgrāmatā. Tā-
pat dome nolēma noteikt, ka nomnieks 
papildus nomas maksai iznomātājam 
maksā nekustamā īpašuma nodokli.

Balsojums: vienbalsīgi “par”.

22. Par zemes vienības atdalīšanu 
no nekustamā īpašuma /nosaukums/ 
Carnikavas novadā.

Lēmums: dome nolēma atļaut atdalīt 
no nekustamā īpašuma /nosaukums/ 
zemes vienību un piešķirt tai nosauku-
mu /nosaukums/ no konkrētā nekusta-
mā īpašuma atdalāmajai zemes vienībai 
4,1 ha platībā, un noteikt nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķi – zeme, uz 
kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība.

Balsojums: vienbalsīgi “par”.

23. Par zemes vienības atdalīšanu no 
nekustamā īpašuma /nosaukums/ Car-
nikavas novadā.

Lēmums: dome nolēma atļaut atdalīt 
no nekustamā īpašuma /nosaukums/ un 
piešķirt nosaukumu /nosaukums/ no 
konkrētā nekustamā īpašuma atdalā-
majai zemes vienībai 15,4 ha platībā, un 
noteikt nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķi – zeme, uz kuras galvenā saim-
nieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Balsojums: vienbalsīgi “par”.

24. Par detālplānojuma projekta ne-
kustamā īpašuma /nosaukums/ zemes 



 12 DOMES LĒMUMI

vienībai nodošanu publiskajai apsprie-
šanai atzinumu saņemšanai.

Lēmums: dome nolēma nodot detāl-
plānojuma projektu nekustamā īpašuma 
/nosaukums/ publiskajai apspriešanai, 
nosakot publiskās apspriešanas termiņu 
četras nedēļas un institūciju atzinumu 
saņemšanai.

Balsojums: vienbalsīgi “par”.

25. Par medību tiesību nodošanu.
Lēmums: dome nolēma uz pieciem 

gadiem nodot Carnikavas novada paš-
valdībai piekrītošās medību tiesības 
biedrībai “Mednieku klubs “Laveri””, 
reģistrācijas numurs 40008052231, ju-
ridiskā adrese: Ojāra Vācieša iela 10, 
Carnikava, uz šādām zemes vienībām: 
“Zibeņi – Briljanti”, “Jaunbrieži-Garu-
pes stac.”, “Jaunbrieži-Garupes stac.”, 
“Garciema dz.c.pārb.-Ādažu muiža”, 
“C007-s. Daugavieši”, “Birznieku mežs”, 
“Dīķīšu mežs”, “Saktas”, “Laveru meži”, 
“Laveru mežiņš”, “Laveru mežiņš”, “La-
veru meži”, “Laveru kanāls”, “Laveru 
meži”, “Laveru meži”, “Laveru kanāls”, 
“Sūnu mežs”.

Balsojums: vienbalsīgi “par”.

26. Par medību tiesību nodošanu.
Lēmums: dome nolēma uz pieciem 

gadiem nodot Carnikavas novada paš-
valdībai piekrītošās medību tiesības 
biedrībai “Pierīgas mednieku klubs”, 
reģistrācijas numurs 40008052138, juri-
diskā adrese: Andreja Upīša iela 2, Ogre, 
uz šādām zemes vienībām: “Suzes - Lie-
landži”, “C007 - Tauriņi”.

Balsojums: vienbalsīgi “par”.

27. Par sadarbības līguma noslēg-
šanu ar SIA “Tet” par optiskā kabeļa 
guldīšanu kabeļu kanalizācijā elektro-
nisko sakaru pakalpojumu nodrošinā-
šanai.

Lēmums: dome nolēma noslēgt sa-
darbības līgumu SIA “Tet”, reģistrāci-
jas Nr. 40003052786, juridiskā adrese: 
Dzirnavu iela 105, Rīga, par optiskā 
kabeļa guldīšanu kabeļu kanalizācijā, 
kas nodrošinās elektronisko sakaru pa-
kalpojumus iedzīvotājiem Gaujas ciemā 
un Carnikavas pamatskolai Garajā ielā 
20, kā arī nodrošinās Mežciema ielas un 
valsts autoceļa P1 krustojumā apgais-
mojuma stabā izvietotās videonovēroša-
nas kameras darbību Garciemā.

Balsojums: vienbalsīgi “par”.

28. Par apgaismojuma kā pilna ser-
visa pakalpojuma (ESCO) nodrošinā-
šanu Carnikavas novadā.

Lēmums: dome nolēma Carnikavas 
novada pašvaldības aģentūrai “Carni-
kavas Komunālserviss” izsludināt ie-
pirkuma procedūru par apgaismojuma 
kā pilna servisa pakalpojuma (ESCO) 
nodrošināšanu Carnikavas novadā, slē-
dzot līgumu uz pieciem gadiem ar pre-
tendentu, kuram tiks piešķirtas līguma 
slēgšanas tiesības iepirkuma procedūrā.

Balsojums: vienbalsīgi “par”.

29. Par ilgtermiņa aizņēmuma sa-
ņemšanu no Valsts kases.

Lēmums: dome nolēma ņemt aiz-
ņēmumu investīciju projektam “Lielās 
ielas seguma atjaunošana un apgaismo-
juma izbūve” īstenošanai Carnikavas 
novada domes Ceļu, ielu infrastruk-
tūras attīstības programmas ietvaros, 
145 856 eiro ar atmaksas termiņu 20 
gadi, aizņēmuma pamatsummu sākot 
atmaksāt ar 2022. gadu, līdzfinansē-
jumu veicot vienlaikus ar aizņēmuma 
izmaksu.

Balsojums: 11 balsu “par”, 1 balss 
“pret” (J. Leja) 2 balsis “atturas” (I. Kras-
tiņš, S. Brakovska).

30. Par ilgtermiņa aizņēmuma sa-
ņemšanu no Valsts kases.

Lēmums: dome nolēma ņemt aizņē-
mumu investīciju projektam “Stacijas 
ielas pārbūve” īstenošanai Carnikavas 
novada domes Ceļu, ielu infrastruktūras 
attīstības programmas ietvaros, 617 960 
eiro ar atmaksas termiņu 30 gadi, aizņē-
muma pamatsummu sākot atmaksāt ar 
2022. gadu, līdzfinansējumu veicot vien-
laikus ar aizņēmuma izmaksu.

Balsojums: 11 balsu “par”, 1 balss 
“pret” (J. Leja) 2 balsis “atturas” (I. Kras-
tiņš, S. Brakovska).

31. Par ilgtermiņa aizņēmuma sa-
ņemšanu no Valsts kases.

Lēmums: dome nolēma ņemt aizņē-
mumu investīciju projektam “Autostāv-
vietas izbūve Karlsona parkā Garciemā, 
Carnikavas novadā” īstenošanai Car-
nikavas novada domes Ceļu, ielu infra-
struktūras attīstības programmas ietva-
ros, 145 332 eiro ar atmaksas termiņu 20 
gadi, aizņēmuma pamatsummu sākot 
atmaksāt ar 2022. gadu, līdzfinansēju-
mu veicot vienlaikus ar aizņēmuma iz-
maksu.

Balsojums: 10 balsu “par”, 2 balss 
“pret” (J. Leja, A. Deniņa) 2 balsis “attu-
ras” (I. Krastiņš, S. Brakovska).

32. Par Carnikavas novada domes 
2020. gada 23. decembra sēdes lēmuma 

(protokols Nr. 27, 11. § un 13. § ) atcel-
šanu.

Lēmums: dome nolēma atcelt kon-
krētos domes sēdes lēmumus, kas pa-
redzēja veikt ilgtermiņa aizņēmumu 
no Valsts Kases 132 027 eiro projektam 
“Lielās ielas izbūve Garupe, Carnikavas 
novadā, investīciju daļas īstenošanu” un 
619 748 eiro projekta “Piejūras internāt-
pamatskolas ēkas un pieguļošās teritori-
jas pārbūve Siguļos, Carnikavas novadā” 
pabeigšanai, ņemot vērā, ka Ministru 
kabinets 2021. gada 11. februārī pieņē-
ma noteikumus Nr. 104 “Noteikumi 
par kritērijiem un kārtību, kādā tiek 
izvērtēti un izsniegti valsts aizdevumi 
pašvaldībām Covid-19 izraisītās krīzes 
seku mazināšanai un novēršanai”, kuri 
stājās spēkā 2021. gada 18. februārī, 
un minētie domes lēmumi neatbilst šo 
noteikumu kritērijiem un sagatavoti  
jauni – atbilstoši lēmumi.

Balsojums: vienbalsīgi “par”.

33. Par zemes nomas līgumu.
Lēmums: dome nolēma slēgt zemes 

nomas līgumu ar VAS “Latvijas dzelz-
ceļš”, reģistrācijas numurs 40003032065, 
par zemes vienības daļas 400 m² platībā 
(kadastra apzīmējums 80520040525, 
adrese: “Stacija Carnikava”, Carnikavas 
novads), nomu uz desmit gadiem teri-
torijas labiekārtošanai – pagaidu gājēju 
celiņa ierīkošanai.

Balsojums: vienbalsīgi “par”.

34. Par saistošo noteikumu Nr. 
SN/2021/7 “Grozījums Carnikavas 
novada domes 2011. gada 26. janvā-
ra saistošajos noteikumos Nr. CND/
SN/2011/4 “Saistošie noteikumi par 
pašvaldības aģentūras “Carnikavas 
Komunālserviss” sniegtiem maksas 
pakalpojumiem ūdensapgādē, notek-
ūdeņu novadīšanā un attīrīšanā Car-
nikavas novadā”” apstiprināšanu.

Lēmums: dome nolēma apstipri-
nāt grozījums saistošajos noteikumos, 
8.¹ punktā minēto saistošo noteikumu 
darbības termiņa datumu “2021. gada  
28. februāris” aizstāt ar “2026. gada  
28. februāris”.

Balsojums: vienbalsīgi “par”.

35. Par piekrišanu zemes /adrese/ 
Carnikavā Carnikavas novadā un /ad-
rese/ Carnikavā Carnikavas novadā ie-
gūšanai īpašumā.

Lēmums: dome nolēma dot piekriša-
nu zemes iegūšanai īpašumā SIA “Bau 
ID” konkrētajās adresēs.

Balsojums: vienbalsīgi “par”.  



1313INFORMĀCIJA

Tapis pārskats par 
piekrastes biotopu 
aizsardzību dabas 
parkā “Piejūra”
Carnikavas novada dome sadarbībā ar 
Dabas aizsardzības pārvaldi, biedrību 
“Baltijas krasti” un Rīgas domes 
Pilsētas attīstības departamentu 
LIFE “CoHaBit” projekta ietvaros 
izveidojusi pārskatu par biotopu 
apsaimniekošanas darbiem, projekta 
darbības vietām, sabiedrības iesaisti un 
monitoringa rezultātiem. 
Ar pārskata ziņojumu var iepazīties 
mājaslapā www.dabasparkspiejura.lv un, 
kad Covid-19 ierobežojumi būs mazināti 
un epidemioloģiskā situācija to atļaus, 
klātienē arī Carnikavas informācijas 
centrā Rīgas ielā 16.
Lai dabā dotos ar izpratni, sagatavots 
arī informatīvs materiāls par dabas 
vērtībām, to saglabāšanu un 
apsaimniekošanu dabas parks Piejūra. 
Tās palīdzēs ne vien atrast kādu no 
atjaunotajām pastaigu takām, bet arī 
doties pastaigā ar izzinošu azartu! Arī 
šis informatīvais materiāls pieejams 
Piejūras dabas parka mājaslapā.  
           S. Voskāne

Pamanot pludmalē ronēnu, neaiztiec to!
Katru pavasari Latvijas piekrastē sa-

stopami pelēkā roņa mazuļi, kas izlīdu-
ši no ūdens, lai liedagā atpūstos. Dabas 
aizsardzības pārvalde atgādina, ka tas ir 
dabisks process, kurā cilvēka iejaukša-
nās lielākoties nav nepieciešama. Tāpēc, 
ja krastā pamaniet īpaši aizsargājamās 
sugas jaunos ronēnus, lūdzam netuvo-
ties, bet ļaut tiem mierīgi atpūsties. 

Īpaši vērīgiem aicinām būt suņu 
saimniekiem un neļaut saviem četrkā-
jainajiem draugiem biedēt mazos ronē-
nus vai tuvoties tiem, jo suņa kodums 
ronēnam var būt nāvējošs. Turklāt, aiz-
stāvoties, ronēns var sāpīgi kost pretī. 
Suns visas pastaigas laikā gar piekrasti 
jāved pavadā. Atgādinām, ka suņu at-
rašanos pludmalē bez pavadas ierobežo 

normatīvie akti, par kuru neievērošanu 
paredzēti naudas sodi – fiziskām perso-
nām no 4 līdz 80 naudas soda vienībām 
(jeb no 20 līdz 400 eiro), juridiskām per-
sonām no 6 līdz 100 naudas soda vienī-
bām (jeb no 30 līdz 500 eiro).

Ja tomēr ronēns izskatās savainots 
un novārdzis, jāsazinās ar Dabas aiz-
sardzības pārvaldi (tālr. 26424972) vai 
Carnikavas pašvaldības policiju (tālr. 
22006686).

Kā informē Carnikavas novada paš-
valdības policija, līdz šim Carnikavas 
novada pludmalē roņu mazuļi pagaidām 
nav manīti, taču lūdzam saglabāt vērību 
un gadījumā, ja pamaniet ronēnu, kas 
pludmalē atpūšas un smeļ spēkus, ejiet 
tam garām ar līkumu.            A. Ģērmane

PATEICĪBA
Paldies “Carnikavas Komunālservisam” 
un Pjotra Špakova komandai par 
iztīrītajiem un nokaisītajiem ceļiem, 
kā arī gājēju taciņām, kā arī ātru 
reaģēšanu uz iedzīvotāju lūgumiem un 
neapmierinātību.                            Astrīda R.



 VĒSTURE14

Latvijas Nacionālā bibliotēkas lasītājā 
atrodami vairāki avoti, kuros cīņa ar pa-
liem un plūdiem aprakstīta un ilustrēta 
vismaz no 20. gs. 30. gadiem līdz pat 
mūsdienām, savukārt 19. gs. otrajā pusē 
ar tiem saistītos notikumus atspoguļoja 
rakstītie avoti un preses izdevumi. Vai-
rākos avotos minēta arī Carnikava, kas 
apliecina, ka jau 19. gs. cilvēki bija piera-
duši pie plūdiem “Gaujas upes galā”.

Reizēm ledus un vižņu sastrēgumi 
un sablīvējumi var rasties arī rudens 
laikā, kad rāmās vietās pie ledus malas 
sastrēgst no upes augšgala nākošie vižņi. 
Tas dažkārt vērojams arī Gaujā pie Car-
nikavas. Mājas Viesis 1856. g. (Nr. 25) 
ziņo, ka novembra beigās lietainā laika 
dēļ uznāca lieli plūdi, kas tika progno-
zēti līdz pat pavasarim.

Ulda Siliņa grāmatā “Mēs esam car-
nikavieši” minēts, ka 1888. gadā pa-
vasarī Gauja pārsteidza carnikaviešus 
ar lieliem plūdiem, kas izpostīja tiltus, 
pārtrauca satiksmi, no muižas cilvēki 
braukuši ar laivām uz Zvejas māju vai 
līdz pat Ādažiem.

Par plūdiem Carnikavā rakstīja arī 
laikraksts “Latvija” 1913. g. (Nr. 272): “[..] 
Tā kādu gadu, kad pie muižas tačiem plū-
du laikā ledus sastrēga un visa Gaujas leja 
pārplūda, dažam saimniekam bija sacē-
lušies ievērojami zaudējumi [..].”

Vērienīgus plūdus Carnikava pie-
dzīvoja 1931. gada aprīlī. Toreiz Gauja 
pārplūdinājusi Ādažu pagasta robežās 
plašu apgabalu. Vairāki desmiti saim-
niecības atradās ūdenī, cilvēki pārvie-
tojās ar laivām. Gaujas ūdeņi izskaloja 
Rīgas–Carnikavas šosejas dambi, bet 
pati šoseja Carnikavas tuvumā bijusi 
pārpludināta. 

Nopietni ledus sastrēgumi bijuši vē-
rojami Carnikavā arī 1934. gada martā, 
kad Gaujā izcēlies pamatīgs ledus sa-
strēgums no upes grīvas līdz Carnikavai 
un upe bija izgājusi no krastiem.

1941. gadā Gauja atkal izgāja no kras-
tiem, pārrāva šoseju pie Landaviem un 
Nagaiņiem un appludināja plašu apgaba-
lu. Skolēniem mācības nenotika nedēļu.

1955. gadā bieza sniega kārta turējās 
vēl aprīļa beigās, un 4. maijā Gauja izgāja 
no krastiem lejas daļā pie Carnikavas. 6. 
maijā ziņoja, ka Gaujas lejastecē ūdenslī-
menis par 0,5-1 m pārsniedz augstākos 

Pali un plūdi vēsturē
Jau gadsimtiem carnikavieši centušies 
sadzīvot ar untumaino Gauju, kas pavasara 
palos un vējuzplūdos pat izpostījusi tiltus 

līmeņus, kas novēroti maijā. Zemākajās 
vietās upei piegulošie lauki un pļavas bija 
pārplūdušas un vietām stiprā straume iz-
skaloja smilšaino krastu.

Lielākie vējuzplūdi Carnikavas no-
vadā pēdējo simts gadu laikā pieredzēti 
1969. gada rudenī. Garciemā tika būtis-
ki bojāta sūkņu stacija. cilvēki pārvie-
tojās ar laivām. Šajos plūdos ūdens bijis 
līdz pat Carnikavas tautas namam, kurš 
atrodas vismaz 500 metru attāluma no 
Gaujas. Šie tiek uzskatīti par vieniem no 
lielākajiem plūdiem Carnikavas vēstu-
rē nevis tādēļ, ka sasniegts augstākais 
ūdens līmenis, bet tādēļ, ka ūdens bija 
ieņēmis lielāko platību.

1980. gadā kolhozs “Carnikava” 
mēģināja cīnīties ar krastu applūšanu 
– vietējie dārzkopji mēģinājuši nostip-
rināt krastus, bet rādās problēmas ar 
būvmateriālu apgādi.

 1990. gada janvārī ūdens sniedzās līdz 
pat māju pirmo stāvu palodzēm. Bērni 

uz skolu tikuši vesti ar helikopteru.
1996. gada marta beigās, lai novērstu 

vēl lielākus plūdu draudus, ledu spri-
dzinājuši. Pēc vairākiem sprādzieniem 
upes grīvā atbrīvotais ūdens gāzies pāri 
ledus grēdai, appludinot daļu ciemata 
un tās nomali līdz pat dzelzceļa tiltam. 
Mākslīgi radītajos plūdos visnopietnāk 
cietuši māju pagrabi. Arī padomju lai-
kos pavasarī ledus tika spridzināts.

Par plūdiem 1954. gadā Nagaiņu 
māju saimniece Emma Rikarde atmi-
nējās: “Nagaiņu mājai 1954. gada maija 
sākumā noskaloja pamatus. Ledus sen 
bija izgājis, bet bija ļoti liela straume. 
Izskaloja arī tā sauktā zaļā mežiņa prie-
des, būdu tajā vietā, kur tagad Upmaļi 
Gaujas krastā, un vēl māju pie Cēlājiem 
– “sauszemes jūrnieku” māju.” Tā paša 
gada rudenī Nagaiņu iemītnieki bija 
spiesti pārcelties uz citu dzīvesvietu.   

O. Rinkus, Raksta sagatavošanas gaitā 
tika izmantoti periodikas materiāli

Emma Rikarde 1954. 
gadā Carnikavā pie 
savām Nagaiņu 
mājām, kam Gaujas 
spēcīgā straume 
izskalojusi pamatus. 
Foto: no Carnikavas 
Novadpētniecības 
centra krājuma

10 augstākie palu ūdens līmeņi novērošanas stacijā  

Gauja – Carnikava visā novērojumu periodā 1934.–2020. g. un  

šogad sasniegtais augstākais līmenis, kas fiksēts 3. martā plkst. 16.15

1968

335

2021

325

2016

308

2010

306

2013

302

2011

301

1990

297

1999

290

1994

288

1963

288

1947

284

Informācijas avots: VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un metoroloģijas centrs"
* Ūdens līmenis virs novērojumu stacijas nulles atzīmes.

ū
d

en
s 

līm
en

is
, c

m
*



15VĒSTURE

 “Okupācijas varu nodarītie 
postījumi Latvijā 1940. – 1990.” 
Grāmatā ir plaši aprakstīts okupācijas 
varas deportāciju cēlonis un tās veicēji, 
kuru pēdas ved gan uz Latviju, gan PSRS 
mantinieci – Krieviju. 

 Leons Kuzminskis “Atmiņas par 
izsūtījumu Sibīrijā”
Mūsu novadnieka Leona Kuzminska 
sarakstītā grāmata Jau vāka citāts 
liek aizdomāties par grāmatas saturu 
– “pat iedomāties nevarēju, ka jau pēc 
pusstundas mana ierastā ikdiena tiks 
pārtraukta”. 

 Toms Kreicbergs “Lopu 
ekspresis” 
Romāns par represijās cietušu latviešu 
dzimtu. Laura – meitene no Ulmaņlaiku 
Latvijas, kura pārcietusi izsūtījumu 
Krasnojarskā, un viņas mazdēls  
Pēteris – puisis, kurš ar postpadomju 
bagāžu plecos nokļuvis Volstrītas 
mahināciju džungļos.

 Māra Zālīte “Pieci pirksti”
Romāns “Pieci pirksti” ir autobiogrāfiska 
bērnības atmiņu grāmata, kurā autore 
tēlo atgriešanos kopā ar ģimeni mājās no 
Sibīrijas 20. gs. 50. gadu otrajā pusē un 
dzīvi Latvijā 50. un 60. gadu mijā. 

 Sandra Kalniete “Ar balles 
kurpēm Sibīrijas sniegos”
Pazīstamās politiķes autobiogrāfiskā 
grāmata, kura ieguvusi plašu 
atzinību arī ārpus Latvijas. “Grāmatas 
virsraksts “Ar balles kurpēm Sibīrijas 
sniegos” atspoguļo kādu patiesu 
epizodi. Izvešanas priekšvakarā brālis 
manai mammai uzdāvināja smalkas 
augstpapēžu kurpes, kurām bija lemts 
kļūt par viņas vienīgajiem apaviem 
pirmajā Sibīrijas gadā. Šis tēls man 
šķiet dziļi simbolisks, jo tajā apvienojas 
nesavienojamais – trauslums un rupjš 
spēks, neaizsargātība un beztiesīgums, 
eiropeiskais, civilizētais un drausmīgā 
Sibīrijas īstenība.” 

 Krājums “Sibīrijas bērni”
Faktoloģisks atmiņu un vēsturisku 
materiālu apkopojums. “No 1949. gada 
deportētajiem 52 % bija zemnieki, bērni 
un sirmgalvji 18 %, skolnieki – 16 %. No 
1949. gadā izsūtītajiem bojā gāja 12 % vai 
4941 persona. 1949. gada deportācijas 
savā ziņā bija nežēlīgākas pat par  
1941. gada deportācijām. Jo, katrs 
ceturtais uz mūžu deportētais bija bērns. 
Katrs sestais bija vecāks par 60 gadiem. 
1941. gada deportācijas bija mēģinājums 
nocirst galvu Latvijas inteliģencei.  
Šīm deportācijām vajadzēja iznīcināt 
zemniecību un tieši darbīgākos un 
čaklākos latviešu zemniekus, no kuriem 
totalitārais režīms baidījās visvairāk, jo uz 
tiem balstījās Latvijas brīvvalsts.”
 Jānis Riekstiņš “Bāreņu 
atgriešanās”
Jānis Riekstiņš ir vēsturnieks, Naukšēnu 
bērnunama kādreizējais audzēknis. 
Viena no izpētes tēmām – Latvijas 
bāreņu likteņi pagājušajā gadsimtā. 

Pēc fotogrāfijām, kas saglabājušās 
no 1949. gada 25. marta, tā varētu šķist 
parasta pavasara diena – ar gaišām de-
besīm un zemi, kas vēl saglabājusi daļu 
no aizejošās ziemas valguma. 

Tūkstošiem latviešu ģimeņu šī die-
na nesaistās ar  dabas atmodu, bet ne-
gaidītiem, nelūgtiem cilvēkiem, kas ar 
okupācijas varas lēmumu izrāva cilvē-
kus no dzimtās zemes ar visām saknēm 
un ar klaudzošiem dzelzceļa ešeloniem 
iemeta svešā, saltā zemē, kur šķita, ka 
dzimtene un mājas ir zudušas uz vi-
siem laikiem. 

Marta deportācijās, ko padomju 
okupācijas režīms dēvēja par operāci-
ju “Krasta banga”, no Baltijas izsūtīja 
95 tūkstošus cilvēkus, 42 125 bija no 
Latvijas. Kaut šī deportācija nebija pir- 
mā – jau bija notikusi 1941. gada jūnija 
un 1945. gada februāra Rīgas vāciešu 
izsūtīšana –, tā bija vismasveidīgākā. 
Šoreiz padomju vara gribēja uz visiem 
laikiem atbrīvoties no cilvēkiem, kuri 
tās ieskatā bija gan budži ar pārāk lie-

lām saimniecībām, gan nacionālo par-
tizānu atbalstītāji, gan šo cilvēku ģime-
nes locekļi utt.

Starp izsūtītajiem bija arī carnikavie-
ši. Viņus atcerēsimies šomēnes un jūnijā, 
kad apritēs 80 gadi kopš pirmās padomju 
deportācijas. Covid-19 pandēmija šogad 
liedz sanākt kopā publiskā piemiņas pa-
sākumā, bet mēs varam pieminēt un go-
dināt šo cilvēku likteņus citādi – iepazīs-
toties ar viņu dzīvesstāstiem. 

Carnikavas Novadpētniecības centrs 
apkopo politiski represēto novadnie-
ku atmiņas. Intervijās uzticētie atmiņu 
stāsti ir ierakstītas audio fotmātā. Tie 
ir stāsti par arestiem, pavēlēm steigšus 
sakravāties ceļam nezināmajā, smaga-
jiem darba un sadzīves apstākļiem iz-
sūtījumā. Par ilgi taupītu maizes gabalu 
no mājām. Par to, kas palīdzējis izturēt 
izsūtījuma laikā, ar kādām domām un 
izjūtām piedzīvota atgriešanās dzimtenē 
Latvijā – par tādām it kā vienkāršām lie-
tām kā pirmais dzelzceļa stacijā baudī-
tais saldējums vai pirmie Latvijas āboli. 

Novadpētniecības centra krājumā 
ir nonākuši fotoattēli, kā arī svarīgs 
Carnikavas politiski represēto nodaļas 
dāvinājums – represēto anketas. Patei-
camies visiem, kas dalījušies ar nozī-
mīgajām atmiņām un fotogrāfijām, un 
aicinām dalīties arī citus, kas mums vēl 
nav uzticējuši savus vai ģimenes locek-
ļu dzīvesstāstus, attēlus u.c. liecībās par 
padomju represijām mūsu novadā.

Savukārt Carnikavas novada bibliotēka 
ikvienam pieejams  grāmatu krājums, 
kurš dod iespēju vairāk uzzināt par šo 
traģisko mūsu tautas vēstures lappusi.
Martā bibliotēkā īpaši izceltas pieejamās 
literatūras klāsts, kurās lasāms plašs 
vēsturisks, faktoloģisks un biogrāfisks 
materiāls par politisko represiju tēmu. 
Aicinām  īpaši jauniešus lasīt un  labāk 
iepazīt šo mūsu valsts un tautas vēstures 
lappusi. 

I. Dimdiņš, Carnikavas  bibliotēka

Pieminot 1949. gada 25. marta deportācijas, aicinām iepazīt atmiņu stāstus un 
vēsturiskos faktu materiālus literatūrā, bet Novadpētniecības centrā pamazām 
krājas atmiņu stāsti audio intervijās

Grāmatas par politiskajām represijām Carnikavas biblitotēkā

Lai deportācijas upuru piemiņa neizsīkst



 16 INFORMĀCIJA

Patlaban Latvijā turpinās prioritāro 
grupu vakcinācija pret Covid-19, feb-
ruārī sākta arī senioru vecumā virs 70 
gadiem vakcinācija. Trīs vietas vakci-
nācijas kabinetu valsts kartē iekļautas 
arī Carnikavā: Dr. A. Šmitiņas privāt-
prakse, Dr. A. Vjakses privātprakse 
“Liepziedi ārsta prakse” (abas Rīgas ielā 
14A Carnikavā) un privātais medicīnas 
centrs “Liepa”. Dr. M. Indrānes prakse 
patlaban nav vakcinācijas pret Covid-19 
vietu sarakstā.

Seniori aicināti vispirms sazināties ar 
savu ģimenes ārstu. Ja ģimenes ārsts ir 
arī vakcinācijas pakalpojumu sniedzējs, 
tad ģimenes ārsts veiks reģistrēšanu 
vakcīnai, kā arī vakcinācijas process pēc 
ģimenes ārsta uzaicinājuma notiks tur 
pat – ģimenes ārsta praksē. Ja pēc zvana 
ģimenes ārstam iedzīvotājs uzzina, ka 
viņa ģimenes ārsts nav vakcinācijas pa-
kalpojuma sniedzējs, tad ģimenes ārsts 
var veikt reģistrēšanu, bet nodos infor-
māciju par pieteikumiem tālāk vakcinā-
cijas procesa organizēšanai vai arī – ai-
cinās iedzīvotājus virs 70 gadiem zvanīt 
uz vakcinācijas reģistrācijas bezmaksas 
tālruni 8989 vai, ja iespējams, reģistrē-
ties www.manavakcina.lv. Vakcinācija 
pret Covid-19 ir brīvprātīga.

Daktere Anda Šmitiņa vakcināciju 
sākusi 5. martā, un nedēļas laikā izvak-
cinētas visas 20 atvestās “Astra Zeneka” 
vakcīnas devas. “Ko atved, ar to potē-
jam. Tagad jāgaida nākamā vakcīnas 
piegāde,” saka Dr. Šmitiņa. Dakteres 
pacienti reģistrējušies rindā praksē, un 
no prakses tiek paziņots, kad jāierodas 
uz vakcinēšanos. “Paralēli norit arī ģi-

menes ārsta prakses darbs – zīdaiņu ap-
rūpe, pacientu pieņemšana un mājas vi-
zītes,” daktere skaidro, ka vakcinēšana 
tiek veikta līdztekus ikdienas darbam. 

Arī Dr. Vjakses praksē izveidots pa-
cientu saraksts, sākta vakcinēšana un 
tiek gaidīts nākamais vakcīnu pieve-
dums. “Kad vakcīnas tiks piegādātas, no 
prakses sazināsimies, lai vienotos par 
vakcinēšanas datumu un laiku,” saka 
daktere. 

Abās praksēs vakcinēšana norit valstī 
noteiktajā prioritārajā secībā. 

No vakcinēšanas procesa organizē-
tājiem praksēs tiek saņemti pieteikumi 
arī no iepriekšējās pieteikšanās saraks-
ta, ko veido manavakcina.lv un uz tāl-
runi 8989 saņemtie pieteikumi, kur par 
vakcinēšanas vietu norādīts Carnikavas 
novads. Tie tiek iekļauti kopējā sarakstā.

Vakcinācijas procesā iesaistījies arī 
privātais medicīnas centrs “Liepa”, 
kurā patlaban var pieteikties vakcinā-
cijai pa tālruni 29601234 vai e-pastā  
info@liepamc.lv. Arī tajā vakcinēšana 
notiks valstī noteiktajā prioritārajā secī-
bā, un patlaban tiek veidots vakcinēja-
mo cilvēku saraksts. Saskaņā ar piepra-
sījumu medicīnas centrs “Liepa” pasūtīs 

vakcīnas un pēc to saņemšanas paziņos 
par vakcinēšanas laiku.

Jāpiebilst, ka medicīnas centrs “Lie-
pa” kā privātā medicīnas iestāde nesa-
ņem informāciju par pieteikumiem no 
iepriekšējās pieteikšanās saraksta, ko 
veido caur manavakcina.lv un pa tālru-
ni 8989 saņemtie pieteikumi. Tie, kuri 
piesakās vakcinācijai “Liepā”, tiek infor-
mēti, ka vienlaikus iespējams pieteikties 
rindā arī pa šiem kanāliem, kā arī pie 
sava ģimenes ārsta. Tāpat var atteikties 
no “Liepā” pieteiktās vakcīnas, ja radu-
sies iespēja izdevīgākā laikā saņemt Co-
vid-19 vakcīnu. 

Kā ziņo Veselības ministrija, vakci-
nācijas secība tiek plānota pēc prioritā-
ro grupu principa. Turpinoties senioru 
vakcinācijai, plānota vakcinācijas uz-
sākšana visu pārējo prioritāro grupu 
pārstāvjiem, piemēram, cilvēkiem ar 
hroniskām slimībām, smagi slimiem 
cilvēkiem. Visas prioritārās grupas no-
teiktā secībā tiks aicinātas vakcinēties, 
kad lielākas vakcīnu devas ienāks valstī.

Sākoties masveida vakcinācijai, ne-
pieciešamības gadījumā pašvaldība pie-
dāvās telpas papildu vakcinācijas kabi-
neta novadā ierīkošanai.           I. Cerbule

Covid-19 vakcinācija sākta divās ģimenes ārstu 
praksēs, vakcinēs arī medicīnas centrā “Liepa”

Par to izdotas vairākas grāmatas. Šajā 
dokumentu un atmiņu krājumā apkopoti 
materiāli par 1941. gada 14. jūnijā uz 
Sibīriju deportēto bērnu – bāreņu un 
pusbāreņu – nogādāšanu Latvijā  
1946. gadā.
 Melānija Vanaga “Veļupes krastā”
Viens no spilgtākajiem Sibīrijas 
izsūtījuma tēlojumiem latviešu 
literatūrā. Grāmata ir ne vien 
dokumentāls vēstījums par cilvēka 
fiziskajām ciešanām un morālās 
pretestības spējām, bet arī spēcīgs un  
spilgts, emocionāli iedarbīgs literārs 
darbs. Grāmata bagāta ar tā laikmeta 

liecībām – fotogrāfijām no ģimenes 
albuma, līdzgājēju vēlējumiem, dzejas 
rindām, domu izjūtām, vēstulēm un 
dialogiem. Grāmatā aptverts laikposms 
no 1941. gada 13. jūnija līdz 1957. gadam. 
Sešpadsmit sāpīgi gadi prom no 
dzimtenes un atgriešanās.
 Melānija Vanaga “Dvēseļu 
pulcēšana”
Tas ir spilgts vēstījums par izsūtījuma 
gadiem Sibīrijā. Melānijas Vanagas 
stāsts par sevi un savu dzimtu skar 
visu Vidzemes novadu un visu Latviju. 
Grāmatu varoņi lielākoties ir vienkārši 
cilvēki, kuru dzīves rakstniece pēta, 

apraksta, ieraksta tēvzemes liktenī, 
ieraksta vēsturē. “No senrakstiem, 
dienasgrāmatām, istabaugšu birām 
esmu izcēlusi daudz nevienam vairs 
zināmu notikumu un patiesību,” saka 
Melānija Vanaga. 
Šie izdevumi ir tikai daži no kopā vairāk 
nekā 50 darbiem, kas pieejami un ir 
iekļauti bibliotēkas veidotajā deportāciju 
piemiņai veidotajā izstādē. Izstāde no 
22. marta būs pieejama bibliotēkas 
apmeklētājiem un bibliotekāres 
ikvienam palīdzēs izraudzīties īsto 
grāmatu, lai plašāk iepazītu Latvijas 
vēsturi.  Carnikavas novada bibliotēka



17INFORMĀCIJA

Izsludināta Ādažu pašvaldības vēlēšanu iecirkņu 
komisijas locekļu kandidātu pieteikšanās

2021. gada 5. jūnijā notiks Latvijas 
pašvaldību vēlēšanas. Tās notiks at-
bilstoši Administratīvi teritoriālajai re-
formai, kas paredz, ka Ādažu novadu 
turpmāk veidos Ādažu pagasts un Car-
nikavas pagasts.

Savu vēlēšanu apgabalu un apgaba-
la vēlēšanu iecirkņus vēlētāji varēs no-
skaidrot, sākot no 27. marta Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvaldes e-pakal-
pojumā internetā vai zvanot uz Cen-
trālās vēlēšanu komisijas (CVK) uzziņu 
tālruni. No 27. marta līdz 27. maijam 
vēlētāji tiešsaistē vai klātienē varēs arī 
mainīt vēlēšanu apgabalu, ja vēlēsies 
balsot vēlēšanu apgabalā, kurā viņiem 
pieder nekustamais īpašums.

Šogad pirmo reizi vēlētāji, kuriem ir 
balsstiesības pašvaldības vēlēšanās, bet 
kuri vēlēšanu laikā uzturas ārvalstīs, 
varēs pieteikties balsošanai pa pastu no 
ārvalstīm. Pasta balsošanai būs jāpiesa-
kās iepriekš – no 27. marta līdz 24. ap-
rīlim. Pieteikties varēs valsts pārvaldes 
pakalpojumu portālā www.latvija.lv, 
Pilsonības un migrācijas lietu pārval-
des e-pakalpojumā, Latvijas Republikas 
vēstniecībās vai pārstāvniecībās, CVK 
vai, izmantojot oficiālo elektronisko ad-
resi.

Deputātu kandidātu sarakstus  
2021. gada 5. jūnija pašvaldību vēlēša-
nām varēs iesniegt no 17. marta līdz 6. 
aprīlim. Ādažu novada domē jāievēlē 15 
deputāti.

Atbilstoši Pašvaldības domes vēlēša-
nu likumam, pašvaldības domes depu-
tātu kandidātu sarakstus var iesniegt 
reģistrēta politiskā partija, reģistrētu 
politisko partiju reģistrēta apvienība, 
divas vai vairākas reģistrēta politiskās 
partijas, kuras nav apvienojušās reģis-
trētu politisko partiju reģistrētā apvie-
nībā.

Deputātu kandidātu saraksti iesnie-
dzami rakstveidā un elektroniskā veidā 
(sagatavoti, izmantojot Centrālās vē-
lēšanu komisijas lietojumprogrammu) 
Ādažu novada pašvaldības vēlēšanu 
komisijai Ādažos Gaujas ielā 33a, ie-
vērojot epidemioloģiskos nosacījumus 
un obligāti iepriekš piesakoties pa tālr. 
27870070.

Lai drīkstētu kandidēt pašvaldību vē-
lēšanās, deputāta kandidātam jāatbilst 
šādiem nosacījumiem:

1) jābūt Latvijas vai citas Eiropas Sa-
vienības (ES) dalībvalsts pilsonim;

2) jābūt reģistrētam Latvijas Iedzīvo-
tāju reģistrā;

3) jābūt reģistrētam Latvijas Vēlētāju 
reģistrā;

4) vēlēšanu dienā (2021. gada 5. jūni-
jā) jābūt sasniegušam 18 gadu vecumu.

Lai kandidētu 2021. gada pašvaldī-
bu vēlēšanās, kandidātu saraksta ie-
sniegšanas dienā kandidātam jābūt bez 
pārtraukuma reģistrētai dzīvesvietai 
pašvaldības administratīvajā teritorijā 
vismaz kopš 2020. gada 26. jūnija vai 
jābūt nostrādājušam attiecīgajā pašval-
dībā kā darba ņēmējam vai pašnodarbi-
nātai personai vismaz kopš 2020. gada  
26. decembra. Tāpat būs iespējams kan-
didēt arī tajā vēlēšanu apgabalā, kur 
kandidātam pieder likumā noteiktā 
kārtībā reģistrēts nekustamais īpašums.

Ar biežāk uzdotajiem jautājumiem 
par deputātu kandidātu sarakstu ie-
sniegšanu 2021. gada pašvaldību vēlē-
šanām iespējams iepazīties CVK mā-
jaslapā www.cvk.lv sadaļā “Vēlēšanas/
Pašvaldību vēlēšanas/2021. gada 5. jū-
nija vēlēšanas/Kandidātu saraksti”. No-
sacījumi deputātu kandidātu sarakstu 
iesniegšanai un pieņemšanai noteikti 
Pašvaldības domes vēlēšanu likumā un 
Centrālās vēlēšanu komisijas 2021. gada 
5. jūnija pašvaldību vēlēšanu kandidātu 
sarakstu pieņemšanas instrukcijā.

Tiek izsludināta Ādažu pašvaldības 
vēlēšanu iecirkņu komisijas locekļu 
kandidātu pieteikšanās līdz 12. aprīlim. 
Pieteikums jāiesniedz Ādažu novada 
pašvaldības vēlēšanu komisijai Ādažu 
novada Valsts un pašvaldības vienota-
jā klientu apkalpošanas centrā Ādažos 
Gaujas ielā 33a (ja centrs epidemioloģis-
kās situācijas dēļ ir slēgts, iesniegumu 
lūdzam ievietot Ādažu novada domes 

pastkastītē korespondencei) vai ar dro-
šu elektronisko parakstu parakstītu pie-
teikumu elektroniski var sūtīt uz Ādažu 
novada pašvaldības vēlēšanu komisijas 
e-pasta adresi velesanas@adazi.lv.

Par iecirkņa komisijas locekli var pie-
teikt ikvienu vēlētāju:

- kurš prot latviešu valodu,
- kuram ir vismaz vispārējā vidējā iz-

glītība,
- kurš nav pieteikts par deputāta kan-

didātu vai nav kandidātu saraksta ie-
sniedzējs,

- kurš nav Eiropas Parlamenta, Sa-
eimas vai attiecīgās republikas pilsētas 
domes vai novada domes deputāts,

- nav citas vēlēšanu vai iecirkņu ko-
misijas loceklis.

Tiesības izvirzīt un pieteikt savus 
pārstāvjus iecirkņa komisijā ir:

- reģistrētām politiskām partijām vai 
reģistrētu politisko partiju apvienībām;

- ne mazāk kā desmit vēlētājiem 
(turpmāk – vēlētāju grupa);

-  attiecīgā novada vēlēšanu komisijas 
loceklim.

Katra politiskā partija vai politisko 
partiju apvienība, vēlētāju grupa vai at-
tiecīgās vēlēšanu komisijas loceklis kat-
rā iecirknī drīkst izvirzīt un pieteikt ne 
vairāk kā septiņus kandidātus.

Kopā ar pieteikumu kandidāts pa-
raksta apliecinājumu, ka piekrīt savas 
personas datu apstrādei, kas veicama 
pēc šīs instrukcijas prasībām, kā arī 
apņemas pildīt savus pienākumus, ie-
vērojot likumus, CVK instrukcijas, lē-
mumus un rīkojumus, un veikt fizisko 
personu datu apstrādi tikai tam pare-
dzētajā nolūkā.  

A. Stradiņa, Ādažu novada pašvaldības 
Vēlēšanu komisijas sekretāre



 18 UZZINI UN IER AUGI DABĀ

Sēnes mežā uztur mūžīgus 
dabas atdzimšanas ciklus. 
Bez to palīdzības meži 
nosmaktu zem atmirušās 
koksnes masas apmēram 
20 gadu laikā

Kaut pirms dažām dienām vēl pie-
dzīvots aukstums un sniegs, varam uz-
skatīt, ka ziema jau ir galā. Dzied zīlītes, 
piebriest lazdu un alkšņu spurdzes (par 
pirmajiem pavasara ziediem rakstīts šī 
izdevuma 2019. g. marta numurā). Tieši 
tagad, kamēr dabu nav pārņēmis zaļais 
vilnis, ir laiks iepazīt savdabīgus mežu 
iemītniekus – sēnes.

Kā āboli bez ābeles
Sēnes izsenis ir fascinējušas cilvēku 

ar savu dīvaino, noslēpumaino dzīves 
veidu. Kāpēc dažās vietās gadu no gada 
neaug neviena sēnīte, bet citās var pie-
lasīt pilnus grozus? Tad iedomājieties 
kādu būtni, kura redz ābolus, bet nespēj 
ieraudzīt ābeli. Šāda būtne arī brīnītos: 
kāpēc vienā vietā nekad nav ābolu, bet 
citā ir papilnam. Līdzīgi ir ar sēnēm – 
mēs redzam tikai “augļus”, bet pats sē-
nes ķermenis, micēlijs, parasti ir slēpts 
augsnē vai koksnē. 

Sēnes atgādina augus, bet īstenībā 
pēc daudzām vielmaiņas un uzbūves 
iezīmēm tās ir radniecīgas dzīvniekiem. 
Tāpēc sēnes izdala atsevišķā dabas val-
stī. Tikai sēnes spēj noārdīt vienu no 
cietākām koksnes sastāvdaļām – lignī-

nu. Bez sēņu palīdzības meži nosmaktu 
zem atmirušās koksnes masas apmēram 
20 gadu laikā. Sēnes pārstrādā koksni 
un bagātina meža augsni, uzturot mūžī-
gus dabas atdzimšanas ciklus.

Pelēkā meža agrie ziedi
Viena no šiem čaklajiem darboņiem 

ir koša pavasara sēne – Austrijas agrene. 
Sēnes micēlijs barojas ar nokritušiem, 
trupošiem lapu koku zariņiem. Tāpēc 
Piejūras dabas parkā to ir vērts meklēt 
mitrākās vietās zem lapu kokiem un 
krūmiem. 

Agrene attaisno savu nosaukumu: 
mazie sarkanie kausiņi parādās uzreiz 
pēc sniega nokušanas. Uz tumšā pērno 
lapu fona šīs sēnes ir viegli pamanāmas. 
Kausiņa ārpuse ir dzeltenīgi iesārta, bet 
iekšpuse spilgti sarkana. Ja uzmanīgi pa-
kašā zemsedzi ap agrenes kausiņu, var ie-
raudzīt arī tievo sēnes kātiņu, kas savieno 
to ar kādu trūdošās koksnes gabaliņu. 

Kā noburti sārti ziedi agrenes rotā 
pavasara mežu. Angļi ir padevušies šo 
sēņu valdzinājumam, nosaucot tās par 
elfu kausiņiem. Ja iztēlojamies elfus kā 
sīkus mežu sargājošus gariņus, tad agre-
nes piedāvātie trauciņi tiem būtu lielis-
ki piemēroti. Lietus vai sniega kušanas 
ūdeņu piepildīti, tie pasakaini mirdz pa-
vasara saulē. Pēc slāpju remdēšanas elfi 
varētu ar savu kausiņu arī pamieloties, 
jo agrenes ir ēdamas sēnes. 

Plašu sēņotāju ievērību tās gan nav 
nav pelnījušas sava bezgaršīguma un 
mazu izmēru dēļ. Toties sārtie kausi-
ņi lieliski izskatās pavasara floristikas 

kompozīcijās kopā ar citiem dabas ma-
teriāliem.

Pa nakti izaug, saulē izgaist
Vēl vienu sēņu valsts brīnumu ir jā-

meklē tad, kad gaiss ir ļoti mitrs, bet 
temperatūra svārstās ap nulli. Parasti 
šādi apstākļi veidojas rudens beigās, 
ziemas atkušņos un agri pavasarī. Tad 
pēkšņi necila, atmirušu koksni nema-
nāmi noārdošā sēne izaudzē burvīgi 
skaistas “cukurvates pikas”. Tā ir ledus 
matu sēne, citās valodās saukta arī par 
sala bārdu vai ledus vilnu. Ledus mati ir 
jāmeklē turpat, kur agrenes, – pie lapu 
kokiem. 

Ledus matu noslēpums saistījis cilvē-
kus jau vairāk nekā simt gadu, bet tika 
atminēts tikai 2015. gadā, pateicoties 
ķīmiķu, fiziķu un biologu apvienotajām 
pūlēm. Mitrajam gaisam atdziestot, uz 
trūdošā zara veidojas plāna ledus kārtiņa. 
Šī kārtiņa “velk” ārā ūdeni no koksnes 
porām, ūdens sasalst, veidojot virs po-
rām arvien jaunus ledus slānīšus. Ledus 
matu sēne izdala ķīmisko vielu maisīju-
mu, kas neļauj ledus kristāliem saplūst 
kopā; rezultātā aug atsevišķas līdz 20 cm 
garas un 0,02 mm tievas ledus šķiedras. 
Sudrabainie ledus mati izaug pa nakti un 
iztvaiko saules staros. Apmākušās, vēsās 
dienās vai koku ēnā var saglabāties ilgāk. 

Vai sēnei no šīs parādības ir kāds 
labums, pagaidām nav zināms. Nav zi-
nāms arī, kāda tieši viela nodrošina le-
dus matu augšanu. Daba glabā vēl daudz 
noslēpumu, mums atliek tik pētīt un ap-
brīnot.                                            M. Šiļina

Pavasara brīnumi: ledus mati un elfu kausi

Austrijas agrene. Foto: Marina ŠiļinaLedus matus sēne – citur saukta arī par sala bārdu vai ledus vilnu



19INFORMĀCIJA

REĢISTRĒTI MAZUĻI
Piedzimuši trīs pusīši 
un divas meitenītes.

JUBILEJAS

NOVADĀ MIRUŠI
J. Švāns (82) miris 09.02.2021.
Dz. Persidska (86) mirusi 13.02.2021.
J. Bullīte (91) mirusi 19.02.2021.

LAULĪBAS

ZIŅO PAŠVALDĪBAS POLICIJA
Šā gada februārī Carnikavas novada 

pašvaldības policija reģistrējusi 71 no-
tikumu. Svarīgākie no tiem:

2. februārī saņemts izsaukums par 
ģimenes konfliktu. Uz notikuma vietu 
izsaukta Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienesta brigāde, un agre-
sīvā persona nogādāta Valsts policijā.

3. februārī veiktas profilaktiskas 
pārrunas par ilgstoši novietotu un 
braukšanai nederīgu automašīnu. No-
rādītajā termiņā pārkāpums novērsts.

8. februārī saņemta informācija par 
bojātām ceļa zīmēm un sabojātu ceļa 
apgaismes stabu Gaujā. Vainīgās per-
sonas noskaidrotas, un uz notikuma 
vietu izsaukta Ceļu policija.

11. februārī saņemts izsaukums 
par ģimenes konfliktu. Notikuma vie-
tā veiktas profilaktiskas pārrunas, un 
konflikts atrisināts.

14. februārī patrulējot pamanīta 
persona, kas diennakts tumšajā laikā 
pārvietojas bez atstarojoša elementa. Tā 
kā persona jau iepriekš sodīta pAr šādu 
pārkāpumu, piemērots naudas sods.

18. februārī saņemta informāci-
ja par velosipēda zādzību no daudz-
dzīvokļu nama kāpņu telpas. Ziņots 
Valsts policijai un veikta patrulēšana.

19. februārī saņemts izsaukums par 
ģimenes konfliktu. Abas personas at-
radās alkohola reibumā; pēc profilak-
tiskām pārrunām konflikts atrisināts.

20. februārī saņemts izsaukums 
par pašnāvību. Par minēto faktu uz-
sākts kriminālprocess.

22. februāra vakarā saņemts iz-
saukums par ugunsgrēku Carnikavā. 
Dega divstāvu privātmāja, cietušo nav, 
notikuma vietā nodrošināta sabied-
riskā kārtība. Dzēšanas darbos bija 
iesaistītas četras Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta brigādes.

24. februārī patrulējot konstatēta 
smagā automašīna ar piekabi Gaujas 
ciemā, kas slidena ceļa dēļ nevarēja uz-
braukt kalnā, saslīdēja un apgāzās. No-
tikuma vietā nodrošināta sabiedriskā 
kārtība un droša satiksme. Šajā dienā 
saņemts arī izsaukums par konfliktu 
būvobjektā. Notikuma vietā veiktas 
pārrunas un konflikts atrisināts.

26. februārī patrulējot pamanīta 
persona, kas diennakts tumšajā laikā 
pārvietojas bez atstarojoša elementa. 
Personai piemērots brīdinājums.

27. februārī Carnikavā uz Rīgas ielas 
tika apturēta automašīna un vadītājam 
veikta alkohola pārbaude. Autovadītāja 

izelpā konstatēta vairāk nekā divu pro-
miļu alkohola koncentrācija. Uz notiku-
ma vietu izsaukta ceļu policija; sākts ad-
ministratīvais process. Ņemot vērā, ka 
automašīnā atradās nepilngadīgi bērni, 
sākts administratīvais process par bēr-
nu aprūpes pienākumu nepildīšanu.

Informējam, ka Carnikavas paš-
valdības policija pastiprināti veiks 
kontroli par Carnikavas novada te-
ritorijas kopšanu un uzturēšanu no-
teikumu ievērošanu pēc Carnikavas 
novada domes saistošajiem noteiku-
miem Nr. SN/2020/22 “Par Carnika-
vas novada teritorijas kopšanu, būvju 
uzturēšanu un zaļumstādījumu aiz-
sardzību”, par atkritumu apsaimnie-
košanas līgumu noslēgšanu un ēku 
numura plākšņu izvietošanu.

Aicinām ziņot par sabiedriskās kār-
tības pārkāpumiem pašvaldības polici-
jai pa diennakts mobilo tālr. 22006686, 
mobilajā aplikācijā Mobio.lv, e-pastā: 
policija@carnikava.lv, vai atstājot iesnie-
gumus pastkastē pie ieejas pasta nodaļā 
Stacijas ielā 7 Carnikavā.

Informēšanai un saziņai Carnika-
vas novada pašvaldības policija atvē-
rusi kontu feisbukā: 
www.facebook.com/CarnikavasPP

Sveicam seniorus apaļās jubilejās janvārī un  
februārī!

JANVĀRĪ
Viktors Rozenbergs 75 
Leokadija Turla  75
Viktors Rozenbergs 75
Juris Krūmiņš  80
Kārlis Burmeisters  80
Josifs Berjoza  80

FEBRUĀRĪ
Victor Rybaltchenko  75
Igors Tarasovs  75
Dzintra Sīle  75
Vasilijs Vasiļjevs  75
Guna Lūriņa  80
Ēvalds Baltgalvis  80

Andrejs Ahuns  80
Ēriks Rieksts  85
Viktors Puriņš  85
Vitālijs Sokurenko  85
Tatjana Girgensone  90
Vitālijs Gavriļenko  90
Aleksandrs Rudovičs  90
Aina Vegnere  90
Marija Rundzāne  90
Dzidra Mandeika  75
Ivans Lusevičs  75
Zigrīda Pļaviņa  80
Elizabete Tropa-Tiltiņa 80
Vineta Klusa  80
Vizma Eide  80

Aicinām tos, kuri nevēlas, lai viņu vārds un nosvi nētā 
gadskārta nākamajā mē nesī pēc jubilejas tiktu publi-
cēti pašvaldības informatīvajā izde vu mā “Carnikavas 
Novada Vēstis”, paziņot par to novada sociālajam 
dienestam pa t ālruni 67993101. 

Carnikavas novada pašvaldība                            

Seši pāri reģistrējuši 
laulību. 

Diennakts mobilais tālrunis 22006686, policija@carnikava.lv



 20 2021 .  GADA 15 . MARTS (336)


